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SCADE 

NUMĂRUL 

INFECTĂRILOR 

ÎN GALAŢI
COVID-19. Mai puţin de 

zece dintre cei aproape o mie de 

gălăţeni testaţi în ultimele 24 de 

ore au fost găsiţi infectaţi cu noul 

coronavirus. > pag. 03

REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro

Varianta Omicron a noului 
coronavirus se răspândește cu 
rapiditate în întreaga lume, in-
clusiv în România. Deși medicii 
atenționează că noua tulpină vi-
rală este mult mai contagioasă 
decât varianta care a provocat 

valul al patrulea al pandemiei, 
interesul gălăţenilor pentru vac-
cinarea anti-COVID este de la 
foarte scăzut în jos. Doar două 
comune din județul nostru au 
o rată de vaccinare de peste 40 
la sută, în vreme ce în alte două 
proporția celor imunizați nu a 
atins nici zece la sută din totalul 
populației. Cel mai bine la capi-

tolul vaccinării anti-COVID stă 
comuna Vânători, unde acoperi-
rea vaccinală este de 41,62 la sută, 
urmată de Costache Negri, cu o 
rată de 40,23 la sută. Pe locul al 
treilea se afl ă municipiul Galați, 
cu o rată de aproape 40 la sută, 
potrivit ultimelor date publicate 
de Institutul Național de Sănăta-
te Publică. În top se mai afl ă Su-

ceveni (38,32 la sută) și Șendreni 
(37,72 la sută). Pe lângă cele două 
comune cu rate de vaccinare de 
peste 40 la sută, mai există doar 
șapte localități gălățene cu rate 
cuprinse între 30 și 40 la sută. La 
coada clasamentului sunt comu-
nele Drăgușeni, cu o rată de 9,56 
la sută, și Brăhășești, cu doar 5,84 
la sută. > pag. 07

Topul localităţilor din Galaţi, 
în funcţie de rata vaccinării anti-COVID

TERMINALUL MULTIMODAL, MIZĂ DE 50 MILIOANE DE EURO > SPECIAL/05 L
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Cursul de schimb valutar

la data de 15.12.2021

03eveniment
Aproape o mie 
de vaccinări, în 24 de ore, 
în judeţul Galaţi

05special
Declararea și plata 
obligaţiilor fi scale, 
până pe 21 decembrie

04eveniment
Plăţi de 40 milioane 
de euro pentru 
fermierii din judeţ
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“„Regii asfaltului“ 
de la Golden Blitz 
au pus ochii 
pe Portul Galaţi

 exclusiv
Prinsă în mai multe afaceri controversate, 

compania controlată de patronii de la Golden 

Blitz, „regii asfaltului“ din timpul președintelui 

Traian Băsescu, a intrat în cursa pentru 

câștigarea contractelor de modernizare a 

Portului Galaţi.  , Ovidiu Amălinei

AŞTEAPTĂ COLINDĂTORII!
Anul acesta, „Viaţa liberă“ Anul acesta, „Viaţa liberă“ 

reia tradiţia întreruptă în 2020, reia tradiţia întreruptă în 2020, 
din cauza pandemiei de coronavirus, din cauza pandemiei de coronavirus, 
şi aşteaptă grupurile de colindători la şi aşteaptă grupurile de colindători la 

redacţie, în strada Domnească redacţie, în strada Domnească 
nr. 68, săptămâna viitoare, de luni, nr. 68, săptămâna viitoare, de luni, 

20 decembrie, până joi, 23 decembrie 20 decembrie, până joi, 23 decembrie 
2021, între orele 10,00 şi 15,00, 2021, între orele 10,00 şi 15,00, 

însoţiţi de cel puţin un adult. Brazii însoţiţi de cel puţin un adult. Brazii 
împodobiţi şi dulciurile vă aşteaptă împodobiţi şi dulciurile vă aşteaptă 

să întregiţi atmosfera de sărbătoare.să întregiţi atmosfera de sărbătoare.

Invitaţieţ
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editorial
viaţa liberă
Permis de „pericol public“

MARIANA CONSTANDACHE 
mariana@viata-libera.ro

C
ând vine vorba 
de corupţie la 
„maternitatea“ de 
şoferi, acţionează, 
ca un automatism, 

ideea că acolo, la fabrica de 
permise, funcţionează o 
maşinărie care are ca rezultat 
îmbogăţirea unora şi fericirea 
altora. În realitate, e rezultatul 
clasicului tandem cerere-ofertă, 
determinat pe de o parte de 
lăcomie şi nesăbuinţă, iar pe de 
alta, de habotnicia unora care 
nu înţeleg, pur şi simplu, că 
şoferia nu e pentru toţi.

Am tot auzit, văzut și scris în 
ultima vreme despre cum merge 

„morișca“ la examenul de carnet: 
un doritor (candidat), pregătit 
sau nu, în adevăratul sens al 
cuvântului, să fi e șofer, nu doar 
ţinător de volan și schimbător 
de viteze, intră în vorbă cu un 
„anume“ cu posibilă trecere 
„mai sus“ și, pe niște sume de 
bani pentru care un om obișnuit 
muncește o lună sau mai bine, 
unge bunăvoinţa poliţistului care 
îi dă „verde“ pe fi șa de traseu. 
Cum o fi , cum n-o fi , să-l treacă 
și pe el, că nu dă din buzunar 
nici permisul, nici nu plătește 
amenzile ce vor să vină, nici 
pagubele pe care candidatul 
nemerituos le-ar putea pricinui, ca 
să nu mai vorbim, Doamne ferește, 
de vieţi nenorocite. Dar ce să vezi? 
Unii, chiar cu șpaga de rigoare, 
nu reușesc să treacă. Și atunci 

Mariana 

Constandache

se pune cu adevărat problema: 
câţi dintre cei trecuţi, cu și fără 
„dar“ sunt făcuţi să fi e șoferi? Cu 
siguranţă, puţini. Și argumente 
vin în coloană, ca să folosim un 
termen din trafi cul infernal în 
care toţi vor să aibă loc. Mai zilele 
trecute o șoferiţă, la volanul unui 
bolid, a călcat acceleraţia în loc de 
frână, chiar în buza unei treceri 
de pietoni, luându-se la întrecere 
cu pietonul care se bulucea și el 
cu viteză, parcă la întrecere cu 
mașina, care să ajungă primul în 
punctul de impact. Scrie la lege că 
cel afl at pe scaun, în faţa volanului 
și la adăpostul caroseriei pe roţi 
trebuie să strunească mecanismul 
și să dea prioritate pe trecere, orice 
ar fi , orice ar păţi? Scrie. Emoţia 
de moment, a „pierdutului“ în 
faţa surprizei, nu prea ţine când 

maxime

“
Milioane de oameni 

mor pe planeta 

noastră de sete. 

Pentru că nu au 

după ce să bea apă

VASILE GHICA

sinaxar
16.12.2021

Sf. Proroc Agheu; Sf. Teofana u

împărăteasa

înapoi
Nunceak și pantofi  de lac?

DĂNUŢ LUNGU
danut@viata-libera.ro

Mi-a facilitat un amic u

identifi carea unor imagini în 
mișcare cu judecătorul Danileț 
mânuind nunceakul, în blugi de 
second hand și cu pantofi  de lac 
în picioare. D-ăia ca la nuntă. 
Imagini în mișcare, nu fi lmulețe, 
cum se pronunță utilizatorii de 
TikTok, că se frământă Akira 
Kurosawa pe lumea cealaltă. 
Una e să faci un fi lm, alta să 
te strâmbi ca să se hlizească 
unii care n-au treabă pe acasă. 
Repet: activitatea de pe rețelele 
sociale a magistratului n-are 
cum să-l scoată din fenomen. 
Altfel, dacă n-ar fi  apărut acest 
scandal, n-aș fi  știut că ditamai 
reprezentantul justiției se 
maimuțărește pe o platformă 
doldora de manele și de așa-zise 

jocuri foarte periculoase. Sper 
ca domnul Danileț, de supărare, 
să nu accepte vreun challenge 
abracadabrant pe rețeaua asta 
chinezească.

Cătălin Predoiu, ministrul u

domeniului în care activa 
judecătorul de pe TikTok (nu e 
decizie defi nitivă), după ce și 
Ambasada SUA s-a exprimat în 
speță, a scos următorul enunț: 
„CSM a riscat foarte mult cu 
această decizie.“ Dar ziceți, 
nene, care-i treaba și de ce a fost 
trimis, de fapt, la plimbare, nu 
mă lăsați să cred că CSM-ul stă 
toată ziua cu ochii în online! 
Cine știe ce o să ne zică fi ecăruia 
dintre noi că am făcut și am 
dres? Băi, mesajele alea private 
să nu le publicați!

Potrivit unui studiu recent, u

românii consumă mult alcool, 
fumează în exces și nu fac sport. 

În plus, avem una dintre cele 
mai mici speranțe de viață de pe 
continent. Dacă e să mă ghidez 
după aceste trei criterii, ar 
trebui să încep brusc să vorbesc 
germana, engleza și ce se mai 
fumează prin Țările de Jos sau 
Norvegia. Nu știu cum să zic, dar 
țara mea nu prea mă mai merită. 
Mă tem să nu pic în patima 
băuturii...

Ludovic Orban și-a lansat  u

la apă în toiul iernii noul 
partid. I se zice Forța Dreptei, 
toate glumele porcoase au fost 
lansate inclusiv în rețeaua în 
care e vedetă judecătorul Cristi 
Danileț, dar altceva voiam a 
spune. Mai putea aștepta puțin 
Șică Mandolină. Luna viitoare, 
la Bobotează i-ar fi  ieșit schema 
ceva mai bine. Iar atunci ar fi  
mers cinstită și o țuică fi artă, ca 
să se încălzească sondajele. 

ION ZIMBRU
redactie@viata-libera.ro

N
u mă număr printre 
habotnici. Vizitez 
biserica, dar nu ca 

un fanatic. Mă aplec în 
faţa dumnezeirii, dar nu 
ca un bigot. Pot intra-n 
binecuvântarea unei ofi cieri 
religioase de Duminică, să 
zicem, dar numai şi numai 
din Respect şi Mulţumire faţă 
de cei care, prin Biserică, au 
propovăduit dragostea pentru 
Pace, Umanism şi Învăţătură.
Nu am o relaţie specială cu 
biserica. Nu sunt nici adept 
înverşunat al doctrinei creştine, 
dar nici un duşman autentic al 
acesteia şi al altor manifestări/ 
apucături „spirituale“. 
Stimez sobrietatea enoriaşilor 
autentici, care, din păcate, 

sunt din ce în ce mai puţini. 
Enoriaşul autentic nu-i cel 
căruia-i lipseşte sinceritatea 
unui semn de cruce, unui ritual 
de aprindere a lumânării, să 
zicem, ci-i numai acel ce dă 
totdeauna mai mult decât 
primeşte, adică primeşte 
totdeauna mai puţin decât i se 
dă.
Nu mă număr printre cei care-
şi izbesc fruntea de pardoseala 
naosului, care-şi tocesc buzele 
pe vopseaua icoanelor, pe 
copertele ceasloavelor, pe 
marginea şi pe centrul altor 
obiecte/ totemuri ale cultului 
religios. Nu-s printre cei care 
dau cu barda-n Lună, distrug 
sistematic sănătatea altora, 
zi şi noapte, apoi, triumfali şi 
aroganţi, se năpustesc în faţa 
preotului, cât mai aproape de 
catapeteasmă, cât mai aproape 

de altar... şi-şi expun pretenţiile 
de oameni ai lui Dumnezeu. 
Şi nu numai atât. Unii dintre 
habotnici vin la/în biserică 
numai aşa, din snobism. Unii 
vin numai aşa, din plictiseală. 
Alţii vin doar aşa, fără să ştie 
cu ce se „mănâncă“ ofranda, 
sacrilegiul, holocaustul, 
dragostea şi smerenia faţă de 
simbolul divin, faţă de Taină şi 
Poruncă.
Mă număr printre cei, şi aceştia 
fi ind foarte puţini, care ţin 
foarte mult la ţinuta morală 
şi vestimentară adecvată când 
e vorba de participare la o 
slujbă de botez, de cununie, de 
îngropare, de maslu, de post, de 
dezlegare şi de legare... de toate 
celelalte activităţi specifi ce 
acestei Şcoli intermediare 
de mucenici profesionişti, 
acestei Instituţii de îndreptat 

Greşeli, de Iertare, dar şi 
de Condamnare a faptelor 
reprobabile, a indiferenţei, 
a fariseismului, a trădării, a 
falsului şi minciunii.
Cum să intri-n biserică 
îmbrăcat cu chiloţi şi încălţat 
cu şlapi, ca la plajă, adică 
dezbrăcat? Cum să intri-n 
biserică mirosind a lozniţă, a 
velniţă, a tomberon şi a vandal 
cu bormaşină şi ferăstrău, cu 
pichamăr şi percutor, după ce, 
bineînţeles, trânteşti fl egme şi 
coji de răsărită, de acasă până 
la biserică şi retur? Asta, aşa, 
pentru ca să nu mai zicem de 
limbajul cestor „curaţi“, cestor 
întrerupţi/ sfâşiaţi de „durere 
în cot“ când vine vorba de 
„aproapele“ lor! Aceşti snobi, 
aceşti falşi şi aceşti nepăsători 
sunt primii care lapidează! Şi 
delapidează!... ATÂT!  .

divina tragedia
ATÂT

ochii trebuie să fi e cât cepele și 
prudenţa maximă. Că așa-s șoferii 
adevăraţi. Nu mai vorbim de 
zilnicele gafe în trafi c, rezultat al 
vitezei sau al nestăpânirii unor 
manevre făcute de șoferi trecuţi 
prin școală și examen ca gâsca 
prin apă. Există oameni, printre 
noi, care au făcut școala nu o 
dată, ci de patru, chiar cinci ori 
și nu au reușit să ajungă șoferi. 
Pentru că nu pot, nu au acel 
ceva. Sunt oameni cărora niciun 
instructor nu le-a putut băga 
șoferia în cap. De ei nu trebuie să 
râdem, ci să-i apreciem. Dacă nu 
pentru stăruinţa ce poate părea 
absurdă, măcar pentru că ne arată 
că unde nu-i, nici Dumnezeu nu 
cere. Și nici nu ucide, cu actul 
statului în buzunar, cumpărat pe 
trei arginţi.  .

nec plus ultra
MINCIUNEALĂ

ION ZIMBRU                             (DOUĂ-NTR-UNA) 

nici nu regret şi nici nu sper:/ aşa mă protejez de moarte -

suntem convivi întru vecie,/ tovarăşi drepţi, la cataramă,

la rău, la bine... fi ecare/ chiar s-ar jertfi , la o adică,

numai să fi e în folosul/ aproapelui, când se abate

pe casa noastră vro furtună/ şi răscoleşte şi destramă -

ş-astfel şi eu şi moartea trecem/ orice-ncercare, fără frică

nici nu regret şi nici nu sper:/ aşa-mi ţin viaţa lângă mine

ş-o las să bea şi să mănânce/ cu moartea, din aceleaşi blide,

le las să doarmă împreună/ şi să viseze împreună

fi indcă ele-s două-ntr-una.../ însă nici una nu-i oricine,

nici una n-are cum să intre,/ dacă cealaltă nu-i deschide -

ş-astfel (pe)trecem laolaltă/ n-aceeaşi straşnică minciună. 

DIN COLECŢIA

„CELE MAI CLARE POEZII 
RĂMASE TABLOU”

pe repede

Echipa de serviciu  u

Responsabil ediţie: D.C. Predescu;
Corectura: Andra Frăţiman

N.R. Acest text este un pamflet şi trebuie considerat ca atare. 
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Aproape o mie de 
vaccinări, în 24 de ore
 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Marţi, 14 decembrie, în judeţul 

Galaţi, au fost vaccinate anti-

COVID 979 de persoane. 

Dintre acestea, doar 250 au be-
nefi ciat de prima doză, 288 au fost 
inoculate cu doza 2 și 441 cu cea de 
booster, astfel: 266 la centrele de la 
Patinoar (30 prima doză, 93 doza 
2 și 143 doza 3), 224 la centrele de 
la Sala Sporturilor (22 prima doză, 
73 doza 2 și 129 doza 3), 97 la Baza 
„Siderurgistul“ (90 prima doză, 2 
doza 2 și 5 doza 3), 73 la Centrul de 
vaccinare Tulucești (18 prima doză, 
42 doza 2 și 13 doza 3), 70 la Spitalul 
Militar (6 prima doză, 9 doza 2 și 55 
doza 3), 55 la centrele de la Sala de 
Spectacole Tecuci (6 prima doză, 14 
doza 2 și 35 doza 3), 50 la centrele 
de la Ofi ciul Prefectural Tecuci (5 
prima doză, 13 doze unice, 16 doza 
2 și 16 doza 3), 30 la Centrul de vac-
cinare Cosmești (1 prima doză, 8 
doza 2 și 21 doza 3), 28 la Centrul 
de vaccinare Târgu Bujor (1 prima 

doză, 12 doza 2 și 15 doza 3), 26 la 
Cabinet dr. Boldea (20 prima doză 
și 6 doza 2), 16 la Cabinet dr. Ciu-
botaru (12 prima doză, 3 doza 2 și 
1 doza 3), câte 6 la Centrul Medical 
Județean (1 prima doză, 1 doza 2 și 
4 doza 3), la Centrul de vaccinare 
Corod (1 prima doză, 3 doza 2 și 
2 doza 3) și la cabinetele medici-
lor de familie Codrescu (4 prima 

doză și 2 doza 2) și Pleșa (4 doza 2 
și 2 doza 3) și câte 5 doze unice la 
cabinetele medicilor Harabagiu, 
Hărăbor, Nedelcu și Urieșu. 

Numărul total de doze de vac-
cin administrate împotriva nou-
lui coronavirus la nivel județean 
a ajuns la 366.959, iar 139.819 
gălățeni au primit și a doua doză 
până în prezent. Totodată, 43.175 

de persoane au fost imunizate 
cu vaccin Janssen (doză unică), 
în timp ce  5.568 de persoane au 
primit doar prima doză de vaccin 
anti SARS-CoV-2. În plus, 38.578 
de persoane au primit și cea de-a 
treia doză. 

Nici în ultimele 24 de ore nu au 
fost raportate reacții adverse post 
imunizare. ,

BILANŢUL IMUNIZĂRII ANTI-COVID  .  CIFRE

 SINDICATELE 

SOLICITĂ TESTE                       

COVID-19 

AMBALATE 

INDIVIDUAL
NEMULŢUMIRE. Fe-

deraţia Sindicatelor Libere 

din Învăţământ şi Federaţia 

Sindicatelor din Educaţie „Spiru 

Haret“ a trimis o scrisoare 

deschisă ministrului Educaţiei, 

Sorin Cîmpeanu, prin care 

solicită ca testele rapide de 

detectare a virusului Sars-

CoV-2 care vin în şcoli să 

fi e ambalate individual sau 

câte două (necesarul pe o 

săptămână pentru un elev sau 

profesor). „Considerăm că 

este responsabilitatea fi rmelor 

care au câştigat licitaţia să îşi 

îndeplinească obligaţiile de 

livrare a acestora ambalate 

individual sau câte două. Este 

nefi resc ca obligaţia ambalării 

testelor de salivă individual să 

fi e pusă pe seama unităţilor 

de învăţământ, deşi, potrivit 

caietului de sarcini, fi rmele 

care au câştigat licitaţia ar fi  

trebuit să achiziţioneze teste 

ambalate individual“, se arată 

în scrisoarea semnată de liderii 

celor două federaţii, Simion 

Hăncescu şi Marius Ovidiu 

Nistor.  . Roxana Artene 

Penciu 

 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

Mai puțin de zece dintre 
gălățenii testați în ultimele 24 de 
ore au fost găsiți infectați cu noul 
coronavirus, în condițiile în care 
totalul celor care au trecut prin 
evaluare s-a apropiat de o mie. 
Crește, în continuare, numărul 
gălățenilor plasați în carantină la 
domiciliu, semn că foarte mulți 
dintre cei care vin din străinătate 
nu sunt vaccinați și nici nu au pre-
zentat la vamă un test negativ.

 Potrivit datelor centralizate 
de Prefectura Galaţi privind evo-
luţia cazurilor de infectare cu 

COVID-19, dintre cei 992 de paci-
enţi testaţi într-un interval de 24 
de ore, doar opt au fost declaraţi 
purtători ai virusului. Numărul 
total al celor infectaţi a ajuns 
astfel la 43.812. Șase pacienți 
confi rmați au ieșit pozitivi la 
retestare, după parcurgerea pro-
tocolului de tratament de două 
săptămâni. 

 Miercuri, 15 decembrie, a mai 
fost raportat un deces în rândul 
pacienților cu COVID-19, numă-
rul victimelor pandemiei ajun-
gând astfel la 1.644. 

 Tot miercuri, 15 decem-
brie, nouă pacienți internați au 
fost declarați ofi cial vindecați, 
ceea ce face ca totalul persoane-
lor depistate pozitiv și tratate să 
crească la 41.973. În carantină 
instituționalizată nu se mai afl a 
nicio persoană, conform aceleiași 
raportări. În izolare la domiciliu 
erau 127 de gălăţeni testați pozi-
tiv, iar numărul gălățenilor afl ați 
în carantină la domiciliu a sărit 
la 1.445, cu 300 mai mulți decât 
în ziua precedentă. În izolare 
instituționalizată se afl au 68 de 
bolnavi de COVID-19.

 De la începutul pandemi-
ei, în Galaţi au fost efectua-
te 292.748 de teste. ,

COVID-19

Scade numărul infectărilor 
în judeţul Galaţi

Unde sunt 
amplasate 
radarele

TRAFIC. Astăzi, 16 

decembrie, radarele vor fi  

amplasate, în municipiul Galaţi, pe 

străzile Stadionului, Prelungirea 

Brăilei și Calea Prutului. Şoferii care 

au drum în judeţ vor fi  monitorizaţi 

pe DN 25, în dreptul localităţilor 

Braniștea și Umbrărești, iar pe DN 

26, în localităţile Ijdileni și Vlădești. 

Pe DE 581, o autospecială cu radar 

va fi  amplasată pe raza localităţii 

Munteni, iar pe DJ 251, la Smârdan 

și Cuza Vodă. , Mariana 

Constandache

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Comisia pentru agricultură, 
industrie alimentară și dezvolta-
re rurală, condusă de senatorul 
gălățean George Scarlat, a adus 
lămuriri în legătură cu încercarea 
de a reglementa prin lege aspecte 
privitoare la pesta porcină africa-
nă, în contextul în care Uniunea 
Europeană acordă despăgubiri 
crescătorilor afectați, dar și a 
apariției în spațiul public a unor 
dezinformări legate de propune-
rea legislativă privind exploatațiile 
de creştere a suinelor şi de comba-
tere a pestei porcine în România. 
„Este complet eronat modul în 
care sunt transmise în mass-me-
dia informațiile conform cărora 
în gospodăriile țărănești nu se vor 
mai putea crește porci. Dimpotri-
vă, amendamentele propuse în ca-
drul Comisiei pentru agricultură, 

industrie alimentară și dezvoltare 
rurală din Senat  vin în sprijinul 
oamenilor, astfel: persoanele fi zice 
neînregistrate la ORC, din cadrul 
exploatațiilor comerciale de tip fa-
milial, vor putea crește o scroafă 
însămânțată artifi cial și produșii 
acesteia sau un număr maximum 
de 15 porci la îngrășat pe an pentru 
consum propriu și pot vinde către 
alte persoane fi zice sau unități de 
abatorizare de pe raza județului, 
pentru întregirea veniturilor fa-
miliale. Totodată, persoanele fi -
zice care doresc să crească porci 
doar pentru consum propriu, 
familial, în cadrul exploatațiilor 
non-comerciale de subzistență, 
vor putea crește maximum cinci 
porci, pe care îi pot achiziționa fi e 
de la exploatațiile comerciale de 
tip familial, fi e de la cele profesio-
nale (ferme autorizate)“, a precizat 
senatorul George Scarlat, într-un 
comunicat primit la redacție.  ,

comunicat
Clarifi cări privind creșterea 
suinelor în gospodării
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România, pe primele 
locuri în UE la rezistenţa 
bacteriilor la antibiotice
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 România se afl ă pe primele 

locuri în topul european 

la rezistenţa bacteriilor 

la antibiotice, din cauza 

consumului excesiv al acestor 

medicamente, iar pandemia 

a triplat consumul unor 

antibiotice, fapt care plasează 

ţara noastră pe locul al treilea 

în Uniunea Europeană (UE), 

potrivit Societăţii Române de 

Microbiologie (SRM), scrie 

G4Media.ro. 

Milioanele de vieți salvate ale 
pacienților cu infecții severe sau 
prevenite sunt dovada clară a fap-
tului că antibioticele reprezintă 
cel mai mare progres în dome-
niul medical al secolului trecut. 
Din nefericire, unele erori în 
administrarea de antibiotice au 
generat rezistența bacteriilor la 
antimicrobiene, care a devenit în 
timp o amenințare din ce în ce 
mai mare pentru sănătatea pu-
blică, în toată lumea, precizează 
SRM. Rezistența la antimicrobie-
ne (AMR) apare atunci când micro-
bii supraviețuiesc unui tratament 
insufi cient sau neadecvat, dobân-
desc rezistență și nu mai răspund 

la acel tip de tratament. Primul 
afectat de această rezistență este 
chiar pacientul care a luat anti-
microbiene în mod eronat. Acesta 
nu va putea fi  tratat la infecțiile 
următoare și, în plus, va trans-
mite microbii rezistenți și către 
alte persoane, propagând această 
problemă.

Fără antibiotice efi ciente, 
infecțiile sunt mai greu de tra-
tat. Mai mult, crește și riscul de 
răspândire a bolilor, a formelor 
severe de boală și riscul de de-
ces. Se estimează că 700.000 de 
oameni mor în fi ecare an din ca-
uza infecțiilor cu bacterii multi-
rezistente, dintre care 33.000 doar 
în Uniunea Europeană.

România se afl ă în topul țărilor 
privind această amenințare, iar 
trendul nu este unul optimist, ci 
din contră. Pe parcursul ultimului 
deceniu, inclusiv în ultimul an, s-a 
înregistrat o creștere a consumu-
lui de antibiotice cu spectru larg, 
antibiotice cu un risc mai mare de 
rezistență bacteriană. Astfel, țara 
noastră, alături de Bulgaria și 
Grecia, se situează în top 3 atât în 
privința consumului de anti bio tice 
cu spectru larg, cât și al rezistenței 
la antimicrobiene (AMR).

Deși virozele nu se tratează cu 
antibiotice, în România, în anul 

2020, consumul de macrolide (o 
clasă de antibiotice) a crescut cu 
44 la sută în contextul infecției 
cu SARS-CoV-2. Dintre acestea, 
consumul azitromicinei, în spe-
cial, a înregistrat o creștere de 
193 la sută față de 2019.

"Ceea ce s-a întâmplat la noi, 
anul trecut, când cel puțin în pri-
ma parte a pandemiei, antibioti-
cele erau invocate ca tratamen-
te în infecția cu SARS-CoV-2, 

probabil că a creat un anumit 
tipar care a continuat și s-a am-
plifi cat în anul 2021. Asta vizavi 
de tratamentul cu macrolide al 
acestui tip de infecție virală, lu-
cru care s-a dovedit neadevărat 
și, din păcate, și periculos“, a 
menționat prof. dr. Alexandru 
Rafi la, președintele SRM, în ca-
drul conferinței "Antibioticele, 
între acces și exces: utilizăm res-
ponsabil - oprim rezistența“. ,

DIN CAUZA CONSUMULUI EXCESIV  .  AMENINŢARE

 INGRID MACOVEI
ingrid.macovei@viata-libera.ro 

Fundația "Inimă de Copil“ a 
lansat anul acesta o campanie de 
Crăciun - "Orice ar fi ! Implică-te!“ 
- bazată pe șase povești ale unor 
copii sprijiniți prin programele 
fundației, scopul fi ind strângerea 

de fonduri pentru continuarea și 
dezvoltarea acestora. În povestea 
de astăzi este vorba despre o fată 
de 14 ani, mezină a unei familii 
numeroase, care cuprinde încă 
opt frați. Ea face parte din pro-
gramul de burse "Un sat, un co-
pil“, prin care Fundația "Inimă de 
Copil“ sprijină copiii din mediul 
rural să își continue studiile. Fata 
a plecat de lângă familie pentru 
a-și urma visul, cel de a  învăța 
la un liceu bun, pentru a ajunge 
cadru didactic. A intrat la liceu 
cu media 9,32, dar își dorește să 
facă și facultatea, pentru a deve-
ni profesoară de matematică. S-a 
alăturat fundației în urmă cu 5-6 
ani, iar dorința ei pentru 2022 
este să se dezvolte spiritual, iar 
în ceea ce privește planurile pe 
termen lung spune că este atrasă 
de copii și că i-ar plăcea să educe 
generațiile viitoare. ,

campanie
”Inimă de Copil”
 susţine o viitoare profesoară

Bărbat de  
51 de ani 
prins băut  
la volan

ALCOOL. Un bărbat în vârstă 

de 51 de ani a fost oprit în trafi c, pe 

strada Pieţei, de poliţiștii din cadrul 

Poliţiei Orașului Târgu Bujor. În urma 

testării alcoolscopice, bărbatul a 

prezentat valoarea de 0,69 mg/l 

alcool pur în aerul expirat, acesta fi ind 

condus la spital în vederea prelevă-

rii de mostre biologice și a stabilirii 

alcoolemiei. Ca urmare, a fost întocmit 

un dosar penal sub aspectul comiterii 

infracţiunii de conducere a unui vehi-

cul sub infl uenţa alcoolului. , Ingrid 

Macovei

 SOCIETĂŢI 

COMERCIALE 

AMENDATE
NEREGULI. Trei fi rme din 

Galaţi au fost depistate cu nereguli 

administrative, la verifi cările 

efectuate de poliţiștii locali din 

cadrul Serviciului Control Activităţi 

Comerciale. Primele două societăţi 

comerciale, cu puncte de lucru în 

Galaţi, pe strada Galaţii Noi și în 

Piaţa Calea Basarabiei, desfășurau 

activităţi de comerţ cu articole 

de fi erărie și comerţ cu legume 

și fructe, fără ca spaţiile să fi e 

autorizate conform reglementărilor 

legale în vigoare. Cea de-a treia 

societate comercială, de pe 

strada Galaţii Noi, a fost depistată 

în timp ce desfăşura activitatea 

fără a avea afi şate, la locul de 

desfășurare a activităţii din zona 

publică, denumirea și sediul social, 

așa cum au fost înregistrate în 

Registrul Comerţului. În consecinţă, 

poliţiştii locali au aplicat sancţiuni 

contravenţionale în valoare 

de 2.600, respectiv, 400 de lei.  

, Beatrice Dumitriu 

O

GEORGE MARINESCU 
george.marinescu@viata-libera.ro 

Agenția de Plăți şi Intervenție 
pentru Agricultură (APIA) a fi na-
lizat campania de plăți în avans 
pentru benefi ciarii care au depus 
cerere unică de plată în anul 2021. 
Astfel, au fost autorizați pentru 
plata avansului 745.155 de fermi-
eri, ceea ce reprezintă 96,72% din 
numărul celor care au depus ce-

rere în Campania 2021 și au fost 
declarați eligibili la plata avansu-
lui, iar suma totală autorizată la 
plată este de 1,26 miliarde de euro. 
În ceea ce privește sprijinul cuplat 
în sectorul zootehnic (ovine și ca-
prine), au fost autorizați la plată 
14.646 de fermieri, reprezentând 
87% din totalul celor ce au solici-
tat sprijin în Campania 2021, iar 
suma autorizată este de 45,2 mili-
oane de euro.

În Galați, Centrul Județean al 
APIA a autorizat la plată 16.204 fer-
mieri în cadrul campaniei de plăți 
în avans, reprezentând 97,46% din 
totalul cererilor depuse, iar suma 
autorizată la plată este de peste 39 
milioane de euro. În plus, 528 de 
fermieri gălățeni (circa 89% din to-
talul cererilor depuse) vor benefi cia 
de plăți pentru sprijinul cuplat în 
sectorul zootehnic, ce însumează 
circa 1,4 milioane de euro. ,

autorizare
Plăţi de 40 milioane de euro 
pentru fermierii din judeţ

Fără antibiotice efi ciente, Fără antibiotice efi ciente,   uu

infecţiile sunt mai greu infecţiile sunt mai greu 

sau chiar imposibil de tratatsau chiar imposibil de tratat
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 DECLARAREA 

ŞI PLATA 

OBLIGAŢIILOR 

FISCALE, PÂNĂ 

PE 21 DECEMBRIE
TERMEN. Administraţia 

Judeţeană a Finanţelor Publice 

(AJFP) Galaţi informează că marţi, 

21 decembrie, este termenul-

limită pentru declararea şi plata 

obligaţiilor fi scale aferente lunii 

noiembrie 2021, datorate bugetului 

de stat general consolidat. 

„Creanţele fi scale administrate 

de organul fi scal central pentru 

care, potrivit Codului fi scal sau 

altor legi care le reglementează, 

scadenţa şi termenul de declarare 

se împlinesc la 25 decembrie sunt 

scadente şi se declară până la 

data de 21 decembrie“, precizează 

un comunicat remis de instituţie. 

Totodată, AJFP reamintește faptul 

că, în vederea conformării voluntare 

la declararea și plata obligaţiilor 

fi scale, contribuabilii pot benefi cia 

de unele facilităţi fi scale, cum ar 

fi : eșalonarea simplifi cată la plata 

obligaţiilor fi scale pe o perioadă 

de 12 luni; anularea unor obligaţii 

accesorii aferente obligaţiilor 

principale restante la data de 31 

martie 2020 (termenul de depunere 

a cererii de anulare a obligaţiilor 

accesorii s-a prorogat până la 

data de 31 ianuarie 2022, inclusiv).  

. Cristinel Luca 

„Regii asfaltului“ 
de la Golden Blitz au pus 
ochii pe Portul Galaţi

 OVIDIU AMĂLINEI
ovidiu@viata-libera.ro 

 Prinsă în mai multe afaceri 

controversate, compania 

Euro Construct Trading 98 - 

controlată de oamenii de afaceri 

Sorin Vulpescu și Dan Beșciu, 

nimeni alţii decât patronii de la 

Golden Blitz, „regii asfaltului“ 

din timpul președintelui Traian 

Băsescu - a intrat în cursa 

pentru câștigarea contractelor 

de executare a lucrărilor la 

Etapa 1 și Etapa 2 a proiectului 

„Platformă Multimodală Galaţi“ 

(PMG). 

Administrația Porturilor Du-
nării Maritime (APDM) Galați a 
relansat licitațiile pentru Etapa 1 
și Etapa 2 a Proiectului "Platformă 
Multimodală Galați“ (PMG), două 
anunțuri în acest sens fi ind publi-
cate, în luna octombrie, în Siste-
mul Electronic de Achiziții Publi-
ce (SEAP), termenele de depunere 
a ofertelor fi ind 10 și, respectiv, 13 
decembrie a.c. 

În cazul proiectului PMG - Etapa 
1 - "Modernizarea infrastructurii 
portuare“, miza contractului con-
stă în lucrări în valoare de 179,4 
milioane de lei, iar în cazul PMG 
- Etapa 2 - "Modernizarea infras-
tructurii rutiere din zona platfor-
mei multimodale pentru înlătura-
rea blocajelor în trafi c şi relocarea 
unui segment de cale ferată pentru 
fl uidizarea trafi cului feroviar din 
zona portuară“, valoarea estimată 
a contractului este de 68,71 mili-
oane de lei. 

Deși au fost mai multe com-
panii interesate de aceste lucrări, 
asocierea construită în jurul Euro 
Construct Trading 98 a fost singu-
ra care a depus oferte atât pentru 
PMG - Etapa 1, cât și pentru PMG 
- Etapa 2. Mai exact, este vorba de 
asocierea Euro Construct Trading 
98 (leader), Rostdorstroy, Saga 
Logistics Management, având ca 

subcontractați și companiile Sor-
chiv Gaz, Manro SRL și Dewatering 
& Silent Piling SRL. 

Potrivit datelor înscrise pe 
SEAP, Euro Construct Trading 98 
este reprezentată de Dan Beșciu. 
Unul dintre episoadele prin care 
acesta s-a făcut remarcat este an-
cheta deschisă împotriva sa de 
DIICOT. Dan Beșciu a fost reținut, 
în decembrie 2014 - alături de alte 
șapte persoane, tot oameni de afa-
ceri - de procurorii Direcţiei de 
Investigare a Infracţiunilor de Cri-
minalitate Organizată şi Terorism 
(DIICOT), toţi fi ind cercetați sub 
aspectul săvârșirii infracțiunilor 
de delapidare, spălare de bani, eva-
ziune fi scală și aderare la un grup 
infracțional organizat, prejudiciul 
fi ind estimat la acea vreme la 34 
milioane de lei, adică aproximativ 
7 milioane de euro. Potrivit pro-
curorilor, în perioada 2011-2014, 
respectivii oameni de afaceri ar 
fi  câștigat lucrări din bani publici 
de la CNADNR și CFR, afl ate în 
subordinea Ministerului Trans-
porturilor, pentru realizarea de 
drumuri și lucrări de căi ferate și 
ar fi  încasat bani pentru lucrări ne-
realizate. "Modalitatea de săvârșire 
a faptelor consta în obținerea de că-
tre membrii grupului infracțional 
organizat a unor contracte de in-
frastructură rutieră și feroviară 
și derularea lor în condiții păgu-
bitoare pentru companiile de stat 
achizitoare, prin angajarea unor 
cheltuieli nereale, aparent necesa-
re derulării proiectelor, operațiuni 
urmate de transferul unor mari 
sume de bani, în mod succesiv, 
din conturile companiilor de stat 
în conturile societăților controla-
te de inculpați, pentru ca, în fi nal, 
aceste sume să fi e retrase în nu-
merar sau folosite de inculpați în 
interes personal, pentru achiziția 
unor imobile în centrul Capitalei 
sau pentru plata unor vacanțe 
și cumpărături de lux“, potrivit 
DIICOT. 

Acest dosar nu a fost închis nici 
în ziua de azi de DIICOT, deși au 
trecut şapte ani de la deschiderea 
anchetei. Ce s-a făcut public până 
în prezent este că în dosar este în-
cepută urmărirea penală faţă de 
92 de persoane şi că ancheta este 
încă în desfăşurare.

Dincolo de ancheta deschisă de 
DIICOT cu privire la Dan Beșciu, 
nici fi rma Euro Construct Trading 
98 nu se afl ă într-o situație de invi-
diat. În februarie 2018, compania a 
intrat în insolvență din cauza unor 
datorii către furnizori de nu mai 
puțin de 371 milioane de lei. Com-
pania și-a cerut singură insolvența 
- motivând la rândul ei că unii 
benefi ciari nu și-au plătit lucrări-
le - cu doar câteva zile înainte ca 
judecătorii să se pronunțe asupra 
unor cereri de insolvență depuse 
de creditori. Principalul avantaj în 
acest caz a fost că Euro Construct 
Trading 98 a avut posibilitatea de 
a-și propune singură administra-
torul judiciar. 

Din punct de vedere fi nanci-
ar, dacă în 2013 Euro Construct 
Trading 98 avea o cifră de afaceri 
de 463 milioane de lei, un profi t 
de 24,9 milioane de lei și 833 de 
angajați, în 2017 a raportat pier-
deri de 4,7 milioane de lei. Ulteri-
or a revenit "pe plus“, însă în 2020 
atingea o cifră de afaceri de "doar“ 
67 milioane de lei, un profi t de 14,4 
milioane de lei și mai avea doar 
384 de angajați. În același timp, 
mai avea datorii de 267 milioane 
de lei, raportând însă că ar avea 
de încasat creanțe de 329 milioane 
de lei. 

Una peste alta, contractele puse 
la bătaie de APDM Galați, cu o va-
loare totală de 248,11 milioane de 
lei, ar cântări mult pentru afaceri-
le Euro Construct Trading 98. 

Dacă în cazul PMG Etapa 1, aso-
cierea având drept lider Euro Con-
struct Trading 98 este singura care 
a depus o ofertă, în cazul PMG Eta-
pa 2, o alternativă este oferta de-

pusă de asocierea Tancrad (leader), 
Citadina 98, Oldroad Construct, 
Lemacons, având ca subcontrac-
tori Arcada Company și Gazterm 
Proiect SRL. După cum se observă, 
din această asociere fac parte une-
le dintre cele mai puternice fi rme 
de construcții din Galați. 

Dincolo de aceste aspecte, din 
punct de vedere procedural, con-
form normelor legale în vigoare 
privind achizițiile publice, nici 
faptul că împotriva lui Dan Beșciu 
este deschisă o anchetă DIICOT, 
nici faptul că Euro Construct 
Trading 98 este în insolvență nu 
sunt, în sine, motive de respinge-
re a ofertelor depuse. Prin urmare, 
dacă, în urma evaluării calitative 
și tehnice, ofertele sunt valabile, 
asocierea condusă de "regii asfal-
tului“ de la Golden Blitz are șanse 
să câștige cel puțin licitația pentru 
PMG - Etapa 1. Aceste evaluări ar 
trebui încheiate la sfârșitul lunii 
februarie. 

Mai trebuie precizat că 
licitațiile lansate de APDM Galați 
sunt cu clauză suspensivă, fi ind 
condiționate de aprobarea spre 
fi nanțare în cadrul Programului 
Operațional Infrastructură Mare 
(POIM) 2014-2020. 

Aceste licitații vin după ce de-
vizele de lucrări din cadrul proiec-
tului platformei multimodale au 
fost reactualizate. Precedentele 
licitații au rămas fără ofertanți, 
din cauza subfi nanțării, existând 
și presiunea respectării termene-
lor asumate pentru obținerea 
fondurilor europene. 

Pentru deblocarea proiectu-
lui, în cazul Etapei 1 s-a renunțat 
la fi nanțarea prin CEF și s-a tre-
cut la recalcularea proiectului 
în vederea depunerii unei noi 
fi nanțări prin POIM. În cazul 
Etapei 2, care a fost din start 
depusă pe POIM, s-a trecut la re-
calculare, dar și în acest caz este 
nevoie de aprobarea surselor de 
fi nanțare suplimentare. ,

TERMINALUL MULTIMODAL, MIZĂ DE 50 MILIOANE DE EURO  .  EXCLUSIV
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Tot mai 
puţini 
români 
infectaţi, 
înainte 
de vacanţă
 MARIANA CONSTANDACHE
mariana@viata-libera.ro 

 Ultimele 24 de ore au adus 

sub 900 de noi cazuri în rândul 

bolnavilor de COVID-19, cu 

aproape o sută mai puţine decât 

în intervalul precedent. A fost 

raportat decesul a aproape 90 

de bolnavi afl aţi în stare gravă, în 

timp ce puţin peste 180 au fost 

reconfi rmaţi ca infectaţi după 

parcurgerea protocolului de 

tratament. 

În urma testelor efectuate 
la nivel național, Grupul de Co-
municare Strategică a anunţat 
829 de cazuri noi de persoane 
infectate cu SARS-CoV-2 (CO-
VID-19), acestea fi ind cazuri care 
nu au mai avut anterior un test 
pozitiv. Distinct de cazurile nou 

confi rmate, în urma retestării 
pacienților care erau deja pozi-
tivi, 182 de persoane au fost re-
confi rmate. În intervalul 13 de-
cembrie (ora 10,00) - 14 decembrie 
(ora 10,00), au fost raportate 88 
de decese (43 de bărbați și 45 de 
femei), dintre care 17 anterioa-
re intervalului de referință, ale 
unor pacienți infectați cu noul 
coronavirus. Dintre cele 88 de 
decese, unul a fost înregistrat la 
categoria de vârstă 0-9 ani, două 
la categoria de vârstă 30-39 ani, 
două la categoria de vârstă 40-49 
ani, șase la categoria de vârstă 
50-59 ani, 21 la categoria de vâr-
stă 60-69 ani, 27 la categoria de 
vârstă 70-79 ani și 29 la categoria 
de vârstă peste 80 ani. 85 dintre 
decesele înregistrate au fost ale 
unor pacienți care au prezentat 
comorbidități, iar trei pacienți 

decedați nu au înregistrat 
comorbidități. Potrivit surselor 
ofi ciale, majoritatea pacienților 
decedați nu erau vaccinați, în 
ciuda faptului că prezentau 
comorbidități. "Din totalul de 
88 de pacienți decedați, 75 erau 
nevaccinați și 13 vaccinați. Cei 13 
pacienți decedați vaccinați aveau 
vârste cuprinse între grupele de 
vârstă 40-49 ani și peste 80 de ani. 
Toți pacienții vaccinați care au de-
cedat prezentau comorbidități“, 
se arată în situația prezenta-
tă de Grupul de Comunicare 
Strategică. 

 În unitățile sanitare de profi l, 
numărul total de persoane inter-
nate cu COVID-19 este de 3.659. 
Dintre acestea, 639 sunt internate 
la ATI. Dintre cei 639 de pacienți 
internați la ATI, 59 au certifi cat 
care atestă vaccinarea. Din tota-

lul pacienților internați, 73 sunt 
minori, 69 fi ind internați în secții 
și patru la ATI.

 Până la această dată, la ni-
vel național, au fost prelucrate 
10.889.078 de teste RT-PCR și 
5.636.966 de teste rapide antige-
nice. În ultimele 24 de ore, au fost 
efectuate 13.350 de teste RT-PCR 
(6.435 în baza defi niției de caz și 
a protocolului medical și 6.915 la 
cerere) și 29.334 de teste rapide 
antigenice.

Pe teritoriul României, 12.718 
persoane confi rmate cu infecție 
cu noul coronavirus sunt în 
izolare la domiciliu, iar 3.899 
de persoane se afl ă în izolare 
instituționalizată. De asemenea, 
65.989 de persoane se afl ă în ca-
rantină la domiciliu, iar în caran-
tină instituționalizată se afl ă 25 
de persoane. ,

OFICIAL, VIRUSUL ÎȘI PIERDE PUTEREA ÎN FAŢA CRĂCIUNULUI  .  COVID-19

 GEORGE MARINESCU
george.marinescu@viata-libera.ro 

Prim-ministrul Nicolae Ciucă 
a declarat miercuri, la începutul 
şedinţei de guvern, că Executivul 
va aproba implementarea formula-
rului de intrare în România pentru 
pasageri. Conform proiectului de 
OUG, începând cu 20 decembrie, 
persoanele care intră în ţară tre-
buie să completeze formularul di-
gital, un document utilizat deja în 
alte 18 state membre UE.

"Astăzi vom aproba formularul 
de intrare în România, prin pro-
iectul de OUG pentru implemen-
tarea formularului de intrare în 
România pentru pasageri. (...) Noua 
tulpină SARS-CoV-2 şi situaţia epi-

demiologică din ţară impun mă-
suri de protecţie cât mai efi ciente 
în România, mai ales acum, când 
se apropie sărbătorile de iarnă“, a 
spus Nicolae Ciucă.

Potrivit acestuia, documentul 
va permite efi cientizarea anche-

telor epidemiologice şi măsurile 
de protecţie a populaţiei. Ciucă a 
menţionat că formularul va putea 
fi  completat electronic, accesând 
site-ul plf.gov.ro. El va fi  prezentat, 
la intrarea în ţară, personalului 
autorizat din punctele de trecere 

a frontierei. Datele completate în 
formular vor fi  accesate doar de că-
tre angajaţii autorizaţi ai Direcţii-
lor de Sănătate Publică şi vor putea 
fi  folosite strict cu scopul desfăşu-
rării anchetelor epidemiologice.

"Direcţiile de sănătate publică 
vor putea identifi ca şi lua legătu-
ra mai uşor cu persoanele care au 
intrat în contact, în timpul călă-
toriei, cu un cetăţean infectat cu 
SARS-CoV-2. Formularul digital de 
intrare în România este dezvoltat 
de Serviciul de Telecomunicaţii 
Speciale şi trebuie completat de 
toate persoanele care intră în Ro-
mânia şi călătoresc cu avionul, tre-
nul, mijloacele de transport pentru 
persoane - rutiere sau navale“, a 
mai precizat premierul. ,

Formular digital sanitar 
pentru intrarea în România

 MINISTRUL 

FLORIN ROMAN  

A DEMISIONAT 

DIN GUVERN
EPILOG. Florin Roman 

(PNL) a demisionat, miercuri, din 

funcţia de ministru al Cercetării. 

El și-a anunţat demisia pe 

Facebook, după ce cotidianul 

„Libertatea“ a publicat o 

investigaţie care a demonstrat 

că și-a trecut în CV o diplomă 

inexistentă: licenţa în economie 

la Universitatea Babeș-Bolyai 

(UBB) din Cluj-Napoca. UBB a 

arătat că Florin Roman nu este 

licenţiat al universităţii, ci a primit 

o diplomă de absolvent al unui 

colegiu. Același cotidian central a 

scris, săptămâna trecută, despre 

suspiciuni de plagiat într-o lucrare 

știinţifi că a lui Florin Roman. 

Ministrul demisionar susţine că e 

vorba despre „neglijenţe“ în CV 

și listează diploma de absolvire a 

UBB, deși în CV scrisese că are 

diplomă de licenţă. În plus, după 

suspiciunile de plagiat, îl acuză 

pe Dacian Cioloș că este cel 

„care a coordonat tema și atacul“ 

și îl anunţă pe liderul USR că îl va 

acţiona în instanţă.La rândul său, 

Cioloș a afi rmat că „Florin Roman 

este un exponent al clasei politice 

care a distrus ce avea România 

mai bun. Oamenii ca el, care 

nu aveau califi cările necesare, 

care au minţit și au făcut din 

impostură o valoare supremă, 

i-au îndepărtat pe cei competenţi 

și cinstiţi din politică“, a precizat 

liderul USR.  . George 

Marinescu 

249,7379UU

gram aur

4,7510UU

franc elveţian gra

4,3937OO

dolardola

4,9489UU

euro
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 CÂT CHELTUIE 

STATUL PENTRU 

SĂNĂTATEA 

NOASTRĂ
ROMÂNIA. Ţara noastră 

ocupă penultimul loc în Uniunea 

Europeană în ceea ce privește 

cheltuielile cu sănătatea pe cap 

de locuitor, arată raportul Starea 

Sănătăţii în Uniunea Europeană, 

publicat de Comisia Europeană și 

citat de hotnews.ro. Singura ţară 

care stă mai rău decât noi la acest 

capitol este Bulgaria. România 

alocă, în medie, 1.310 euro pe an 

pentru sănătate pe cap de locuitor, 

faţă de 3.523 de euro, media ţărilor 

UE. Ca pondere din Produsul Intern 

Brut, România a alocat sănătăţii 

5,7 la sută din PIB, al doilea cel mai 

scăzut procent dintre ţările Uniunii 

Europene, după Bulgaria.Cifrele 

arată astfel în ciuda faptului că, în 

perioada 2015-2019, cheltuielile cu 

sănătatea au crescut în România, în 

medie, cu 10,3% pe an comparativ 

cu anul precedent, ceea ce reprezintă 

cea mai mare creștere din rândul 

ţărilor UE.Una dintre consecinţe este 

aceea că plăţile din buzunar pentru 

servicii medicale rămân peste media 

Uniunii Europene în ţara noastră. 

De asemenea, plăţile informale 

(„atenţiile“) sunt considerate a fi  

substanţiale, chiar dacă amploarea 

lor totală este necunoscută, arată 

raportul Comisiei Europene.  . R.B. 

Alte trei 
cazuri 
de infectare 
cu Omicron

ROMÂNIA. Trei noi cazuri de 

infectare cu varianta Omicron a virusului 

SARS-CoV-2 au fost confi rmate miercuri, 15 

decembrie, în România, informează Ministe-

rul Sănătăţii (MS). Una dintre persoane nu are 

istoric de călătorie în afara ţării. Tulpina a fost 

depistată mai întâi la două femei în vârstă de 

41, respectiv 39 de ani, din București. A treia 

persoană este o femeie în vârstă de 31 de 

ani, tot din București. Starea ei de sănătate 

este una bună, se arată într-un alt comunicat 

al MS. Până în prezent, pe teritoriul României 

au fost confi rmate 11 cazuri de infectare cu 

Omicron. , Remus Basalic

Topul localităţilor din 
Galaţi, în funcţie de rata 
vaccinării anti-COVID
 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

 Varianta Omicron a noului 

coronavirus se răspândește 

cu rapiditate în întreaga lume, 

inclusiv în România. Deși medicii 

atenţionează că noua tulpină virală 

este mult mai contagioasă decât 

varianta care a provocat valul al 

patrulea al pandemiei, interesul 

gălăţenilor pentru vaccinarea anti-

COVID este de la foarte scăzut în 

jos. 

DOUĂ COMUNE, ÎNAINTEA MUNICIPIULUI REȘEDINŢĂ DE JUDEŢ  .  ACOPERIRE

 REMUS BASALIC
remus@viata-libera.ro 

Doar 36 la sută dintre 
ro mân cele intervievate în cadrul 
unui sondaj IRES realizat la soli-
citarea Institutului Național de 
Sănătate Publică au auzit de viru-
sul HPV și doar 31 la sută asociază 
această infecție cu cancerul de col 
uterin. România înregistrează cea 
mai mare incidență și cea mai mare 
rată a mortalității prin cancerul de 
col uterin comparativ cu țările Uni-
unii Europene, deși este vorba des-
pre unul dintre puținele tipuri de 
cancer prevenibile prin vaccinare. 
La fi ecare cinci ore, o româncă din 

grupa de vârstă 20-50 de ani moa-
re de cancer de col uterin, potrivit 
hotnews.ro.

În fi ecare an, aproape 3.400 
de femei din România primesc 
diagnosticul de cancer de col uterin, 
acesta fi ind al treilea cel mai comun 

tip de cancer în rândul femeilor de 
orice vârstă din țara noastră, însă 
a doua cel mai frecvent diagnosti-
cată malignitate la femeile sub 65 
de ani. Estimările arată că anual se 
pierd peste 21.000 de ani potențiali 
de viață prin decese premature ca-
uzate de cancerul de col uterin sur-
venite la persoanele de sex feminin 
în vârstă de 15-64 ani.

Planul European de Combatere 
a Cancerului prevede vaccinarea a 
90% din populația țintă de fete și 
creșterea semnifi cativă a ratei de 
vaccinare a băieților, până în 2030, 
în vederea atingerii obiectivului de 
eliminare a cancerelor cauzate de 
infecția cu HPV.

„Limbajele iubirii“, o campanie 
de informare care își propune să 
informeze părinții cu privire la 
afecțiunile provocate de infecția 
cu HPV, importanța prevenției 
prin vaccinare și să contribuie 
în acest fel la creșterea ratei de 
vaccinare în cadrul Programu-
lui Național de Imunizare anti-
HPV, a fost lansată pe platforma 
https://www.protejeaza-tedehpv.
ro/. Campania este avizată de Mi-
nisterul Sănătății și a fost lansată 
de MSD (Merck Sharp&Dohme), 
compania farma care produce 
și livrează în România vacci-
nul împotriva cancerului de col 
uterin. .

infecţie
Cancerul de col uterin, boala care face ravagii în România

 Topul naţional 
Pe plan naţional, topul localităţilor cu cele mai      u

ridicate rate ale vaccinării anti-COVID arată astfel: 

 62,91 la sută - comuna Dumbrăviţa, judeţul Timiş; u

 61,21 la sută - comuna Salva, judeţul Bistriţa-Năsăud; u

 58,84 la sută - comuna Cârcea, judeţul Dolj; u

 58,50 la sută - comuna Valea Lupului, judeţul Iaşi; u

 57,26 la sută - comuna Rimetea, judeţul Alba; u

 56,71 la sută - comuna Giroc, judeţul Timiş; u

 56,07 la sută - comuna Sfântu Gheorghe, judeţul Tulcea; u

 55,65 la sută - comuna Izvoru Crişului, judeţul Cluj; u

 55,08 la sută - comuna Chiajna, judeţul Ilfov; u

 54,58 la sută - oraşul Otopeni, judeţul Ilfov; u

 54,00 la sută - municipiul Cluj-Napoca, judeţul Cluj. u

Doar două comune din judeţul 
nostru au o rată de vaccinare de 
peste 40 la sută, în vreme ce în 
alte două comune proporţia celor 
imunizaţi prin vaccinare nu a 
atins nici zece la sută din totalul 
populaţiei. 

Cel mai bine la capitolul vac-
cinării anti-COVID stă comuna 
Vânători, unde acoperirea vacci-
nală este de 41,62 la sută, urmată 
de Costache Negri, cu o rată de 
40,23 la sută. Pe locul al treilea se 
afl ă municipiul Galați, cu o rată 

de aproape 40 la sută, potrivit ul-
timelor date publicate de Institu-
tul Național de Sănătate Publică 
(INSP). În top se mai afl ă Suceveni 
(38,32 la sută) și Șendreni (37,72 la 
sută). 

Pe lângă cele două comune 
cu rate de vaccinare de peste 40 
la sută, mai există doar șapte 
localități gălățene cu rate cuprin-
se între 30 și 40 la sută. În alte 27 de 
unități administrative proporția 
celor vaccinați anti-COVID va ria ză 
între 20 și 30 la sută, iar alte 27 de 

comune au o rată situată între 10 
și 20 la sută. La coada clasamentu-
lui sunt comunele Drăgușeni, cu o 
rată de 9,56 la sută, și Brăhășești, 
cu doar 5,84 la sută.

Brăhășeștiul este inclus de 
altfel şi pe lista localităților din 
România cu cea mai mică rată de 
vaccinare, unde ocupă una dintre 
ultimele poziții, puțin înainte de 
Valea Moldovei (Suceava) - 3,80 la 
sută, Cojasca (Dâmbovița) - 4,78 la 
sută și Augustin (Brașov) - 5,35 la 
sută. , foto Marian Calestru
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box
Sportivii de la CSM Dunărea, trei medalii la „Naţionale“

GHEORGHE ARSENIE 
gheorghe@viata-libera.ro 

MARIN PETRESCU 
redactie@viata-libera.ro 

Sala Sporturilor din Brăila a 
găzduit meciurile fi nalelor Campi-
onatului Naţional de box, aici între-
cându-se sportivi de la categoriile 
cadeţi (născuţi 2006/2007) și seniori 
Under 22.

Pugiliștii gălăţeni de la CS Muni-
cipal Dunărea au avut evoluţii foar-
te bune și au obţinut rezultate pe 

măsură. Astfel, după patru zile de 
dispute aprige, gălăţenii au intrat în 
posesia a trei preţioase medalii: aur, 
argint și bronz.

În întrecerea celor mai mici, 
gălăţeanul Alexandru Suvache  
(foto) s-a clasat pe primul loc la cate-
goria 57 kg, după ce a obţinut patru 
victorii la puncte. În fi nală, elevul 
lui Costel Burlacu l-a învins pe re-
prezentantul gazdelor, Alin Ţapu. 
De remarcat că Suvache, mai vechi 
„abonat“ la titluri naţionale, este 
și vicecampion euopean la această 
categorie de vârstă, iar învinsul 

său din fi nală  este brăilean, ca și 
antrenorul Costel Burlacu.

 Cel de-al doilea elev al antreno-
rului Burlacu prezent în concurs, 
Daniel Dorofte (categoria 54 kg), a 
terminat pe locul al treilea, după 
trei victorii la puncte.

La seniori, Dunărea a fost repre-
zentată de Eusebiu Alistar (catego-
ria 67 kg), acesta cedând la puncte în 
fi nală în faţa lui Cristinel Bogoșanu 
(Craiova), după ce obţinuse două 
victorii. Cu aceste reușite, repre-
zentantul nostru a cucerit titlul 

de vicecampion naţional. .

Primul post vizat pentru 
transferuri la Oţelul

 FLORIN RADU
f lorin.radu@viata-libera.ro 

 Gruparea gălăţeană are mari 

ambiţii pentru partea a doua a 

sezonului, iar pentru a-şi realiza 

obiectivul de a promova este 

nevoie de întăriri în pauza de 

iarnă. 

Cu toate că a încheiat, în cele 
din urmă, anul 2021 pe prima po-
ziţie și are califi carea în play-off 
în buzunar, Oţelul are nevoie de 
câteva îmbunătăţiri în lot, pen-
tru a evita accidentele din tur. 
Gălăţenii au avut câteva meciuri 
în care n-au reușit să se impu-
nă, pierzând cu Sporting Liești 
și CSM Focșani în campionat, la 
care se adaugă eșecul din „Cupa 
României“, cu Brăila. Tot un eșec 
poate fi  privit și egalul de la Ianca, 
conform declaraţiilor manageru-
lui tehnic Dorinel Munteanu.

 Astfel, pentru partea a doua 
de campionat este clar că Oţelul 
are nevoie de câteva îmbunătă-
ţiri, iar postul prioritar pentru 
întăriri pare a fi  cel de portar. În 
lotul actual al gălăţenilor, toţi cei 
trei portari sunt juniori: Gabriel 
Ursu, Alexandru Uţiu și Dragoș 
Paharnicu, ultimul fi ind porta-
rul echipei de juniori B. 

Legat de acest aspect, am 
apelat la unul dintre cei mai în-
dreptăţiţi oameni să analizeze 
situaţia, Stelian Bordieanu. Fost 
portar de legendă al Oţelului, 
acesta s-a confruntat cu aspecte 
similare în perioada în care a an-
trenat gruparea roș-alb-albastră. 
„Ca antrenor, fi ind problema 
cu junior în teren, chiar mi-am 
dorit să joc cu un portar junior. 
A fost atunci concurenţă foarte 
mare între Iliescu și Udeanu. A 
fost în primul an titular ca junior 
Udeanu, apoi Iliescu. Erau amân-

doi foarte buni, dar am mizat 
pe Iliescu și s-a descurcat foarte 
bine. N-am primit niciun gol cu 
el cât am fost antrenor“ ,  ne-a spus 
Bordieanu, care consideră că ar 
trebui să fi e trei portari în lot, ca-
pabili oricând să intre în teren.

  „ Am văzut în această perioadă 
unele ezitări la portarii Oţelului, 
dar e normal. Ei, în primul rând, 
ar trebui să aibă încrederea tutu-
ror pentru a reuși. Aici, Dorinel va 
trebui să decidă dacă e nevoie de 
întăriri, el e cel mai îndreptăţit. 
Personal, cred că ar mai trebui o 
soluţie, să fi e și mai mare concu-
renţa. În plus, fi ind și situaţia cu 
pandemia, oricând poate să rămâ-
nă fără soluţii viabile, iar la baraj 
n-are sens să riște o astfel de situ-
aţie. Am văzut că și portarii tineri 
din Liga I au mai gafat, e un risc 
asumat, altfel n-ai cum, așa că nu-s 
de condamnat cei doi de la Oţelul. 
Ca fost portar, pot spune că e unul 

dintre cele mai importante posturi 
și trebuie să fi e constant trei soluţii 
pe post. Iar ca suporter al Oţelului, 
îmi doresc ca echipa să reușească 
să promoveze“, a spus Bordieanu.

 A doua 
cea mai bună apărare 

În prima parte a sezonului, în 
cele 15 jocuri de Liga a III-a, Oţelul 
a încasat zece goluri. Acest bilanţ 
este cel mai bun, pe plan defensiv, 
din seria sa, cu un gol mai puţin 
încasat decât CSM Focșani (ocu-
panta locului 2 la general), însă, 
dacă luăm în calcul și Seria I, cu 
care se vor împerechea echipele 
din seria noastră, atunci gălăţe-
nii sunt pe locul al doilea. Dante 
Botoșani, formaţie care conduce 
în clasamentul Seriei I, a încasat 
doar 9 goluri, în condiţiile în care 
trei dintre ele au picat, surprin-
zător, la ultimul meci ofi cial, scor 
0-3 cu echipa din Vaslui. .

PREGĂTIRI PENTRU PROMOVARE  .  FOTBAL

din sportul 
gălăţean
Costel Carp, 
triplu campion 
naţional

grupaj realizat deu

Gh. Arsenie, M. Petrescu

CSM Galaţi, 
în faţa fanilor

HOCHEI. Suporterii hocheiului din 

Galaţi au ocazia să-i vadă la lucru pe jucătorii 

de la Clubul Sportiv Municipal în ultimele două 

partide de campionat pe teren propriu progra-

mate în acest an. Gălăţenii vor fi  gazdele celor 

de la SC Miercurea Ciuc, astăzi și mâine. Am-

bele partide ce sunt programate la Patinoarul 

„Dunărea“ se vor desfășura cu începere de la 

ora 18.30. În clasamentul la zi, gălăţenii ocupă 

locul al treilea, însă situaţia nu se prezintă de-

loc roz, întrucât formaţia pregătită de slovacul 

Klinga este în pericol de a ieși în afara locurilor 

de play-off, având meciuri mai multe disputate 

decât urmăritoarele sale.  . Florin Radu

HALTERE. „Am înche-

iat un an greu. Cu atât mai mult 

merită evidenţiată performanţa 

lui Costel Carp, triplu campion 

naţional la haltere seniori şi dublu 

câștigător al „Cupei României“, la 

tineret și seniori. Situaţia pande-

mică a dus și la dizolvarea loturi-

lor naţionale și olimpice. Carp s-a 

antrenat, în aceste condiţii, numai 

la Galaţi, iar satisfacţia este cu 

atât mai mare“, ne-a spus prof. 

Costel Dimofte, antrenorul sporti-

vilor de la clubul studenţesc gălă-

ţean CS Universitatea. Dimofte a 

mai remarcat-o pentru rezultatele 

din acest an, pe Andreea Penciu, 

clasată de două ori pe locul 2 în 

„Cupa României“ și pe locul 3 în 

campionatul naţional al seniorilor.

ARBITRAJ. În această 

seară, la Trento, echipa italia-

nă Trentino - locul al treilea în 

Campionatul Mondial al cluburilor, 

desfășurat recent în Brazilia - 

întâlnește Fenerbahce Istanbul, 

într-o fază superioară a Champi-

ons League la volei feminin. Întâl-

nirea a fost încredinţată arbitrului 

gălăţean Lucian Năstase.

HANDBAL. CSM Bucu-

reşti a învins-o la limită pe CSM 

Focşani, cu scorul de 24-23 (11-

13), în Sala „Rapid“, într-un meci 

din etapa a 15-a a Ligii Naţionale 

de handbal masculin. Partida a 

fost condusă de arbitrii gălăţeni 

Daniel Basso şi Florin Tofan. .
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PREŞEDINTE

DISPOZIŢIA NR. 491

din 15 decembrie 2021

privind: convocarea în şedinţă ordinară a Consiliului Judeţean Galaţi pentru marţi, 21 decembrie 2021, ora 14,00 la sediul Consiliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 7B

Costel Fotea, Preşedintele Consiliului Judeţean Galaţi;
Având în vedere referatul de fundamentare al Secretarului general al judeţului Galaţi;
Având în vedere prevederile art. 179 alin. (1), (2) lit. a), (6) şi ale art. 134 din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind Codul administrativ, cu modifi cările şi 

completările ulterioare;
Având în vedere prevederile art. 63 alin. (1), alin. (2) lit. a) din Regulamentul de Organizare şi Funcţionare a Consiliului Judeţean Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020;
Având în vedere prevederile art. 190 alin. (3) și (4) din Ordonanţa de urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul administrativ;
În baza prevederilor art. 196 alin. (1) lit. b) din Codul administrativ,

D I S P U N E

Art.1. Se convoacă în şedinţă ordinară 
Consiliul Judeţean Galaţi pentru marţi, 21 
decembrie 2021, ora 14,00, la sediul Con-
siliului Judeţean Galaţi din str. Eroilor nr. 
7B cu următorul proiect al ordinii de zi:

1. Aprobarea reorganizării Centrului de 
zi pentru sprijinirea victimelor infracţiunilor, 
delincvenţă juvenilă, refugiaţi din cadrul 
Direcţiei Generale de Asistenţă Socială 
şi Protecţia Copilului Galaţi în Complexul 
de servicii sociale pentru sprijinirea vic-
timelor infracţiunilor, delincvenţă juvenilă, 
refugiaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
2. Aprobarea reorganizării Centrului de 

primire copii în regim de urgenţă „Irene şi 
Stuart” din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi în Compartimentul de primire copii 
în regim de urgenţă „Irene şi Stuart”.

Iniţiator: Costel Fotea 
3. Aprobarea înfi inţării Casei de tip 

famili al „Teodora” în cadrul Comparti-
mentului case nr. 1  al Direcţiei Generale 
de Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
4. Aprobarea organigramei şi a state-

lor de funcţii ale Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului  
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
5. Aprobarea Regulamentului de or-

ganizare şi funcţionare a Centrului de zi 
pentru sprijinirea victimelor infracţiunilor 
din cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
6. Aprobarea Regulamentului de or-

ganizare şi funcţionare a Centrului de zi 
pentru refugiaţi şi delincvenţă juvenilă din 
cadrul Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
7. Aprobarea Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Compartimentului 
de primire copii în regim de urgenţă „Irene 
şi Stuart” din cadrul Direcţiei Generale de 
Asistenţă Socială şi Protecţia Copilului 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
8. Aprobarea  Regulamentului de orga-

nizare şi funcţionare a Casei de tip familial 
„Teodora” din cadrul Compartimentului 
case nr. 1 al Direcţiei Generale de Asistenţă 
Socială şi Protecţia Copilului Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
9. Aprobarea Planului de acţiune pen-

tru anul 2022 privind serviciile sociale ad-
ministrate şi fi nanţate din bugetul Consili-
ului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
10. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-
istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Iveşti (U.A.T. a comunei 
Iveşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
11. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-
istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Lieşti (U.A.T. a comunei 
Lieşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
12. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-

ministrate şi fi nanţate din bugetul Con-
siliului Local al comunei Munteni (U.A.T. 
a comunei Munteni).

Iniţiator: Costel Fotea 
13. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-
ministrate şi fi nanţate din bugetul Consili-
ului Local al comunei Nămoloasa (U.A.T. 
a comunei Nămoloasa).

Iniţiator: Costel Fotea 
14. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-
ministrate şi fi nanţate din bugetul Consili-
ului Local al comunei Nicoreşti (U.A.T. a 
comunei Nicoreşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
15. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-
istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Oancea (U.A.T. a comu-
nei Oancea).

Iniţiator: Costel Fotea 
16. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-
istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Piscu (U.A.T. a comunei 
Piscu).

Iniţiator: Costel Fotea 
17. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-
istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Poiana (U.A.T. a comu-
nei Poiana).

Iniţiator: Costel Fotea 
18. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale ad-
ministrate şi fi nanţate din bugetul Consili-
ului Local al comunei Priponeşti (U.A.T. a 
comunei Priponeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
19. Avizarea Planului de acţiune pentru 

anul 2022 privind serviciile sociale admin-
istrate şi fi nanţate din bugetul Consiliului 
Local al comunei Rădeşti (U.A.T. a comu-
nei Rădeşti).

Iniţiator: Costel Fotea 
20. Acordarea unui stimulent fi nanciar 

personalului medical şi de specialitate din 
cadrul Spitalului Clinic de Boli Infecţioase 
“Sf. Cuvioasa Parascheva” Galaţi, spital 
din reţeaua Consiliului Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
21. Continuarea, în anul 2022, a prestării 

serviciilor de asistenţă, consultanţă şi  
reprezentare juridică, necesare pentru 
fi nalizarea dosarelor afl ate în curs de 
soluţionare, potrivit  contractului în der-
ulare, şi aprobarea achiziţionării de ser-
vicii juridice de consultanţă, asistenţă şi 
reprezentare pentru Judeţul Galaţi,în anul 
2022.

Iniţiator: Costel Fotea 
22. Solicitarea adresată Consiliului Lo-

cal al orașului Târgu Bujor de trecere a 
unui bun imobil (teren), situat în extravi-
lanul orașului Târgu Bujor, din domeniul 
public al orașului Târgu Bujor şi din ad-
ministrarea Consiliului Local al orașului 
Târgu Bujor în domeniul public al judeţului 
Galaţi şi în administrarea Consiliului 
Judeţean Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
23. Aprobarea solicitării Consiliului Lo-

cal al municipiului Galaţi de trecere a unui 
bun imobil (teren în suprafaţă de 36 m2), 
situat în municipiul Galaţi, Cartier Zona 

B, str. Traian nr. 226A, jud. Galaţi, Parcul 
Rizer (fosta Rizer-Traian), din domeniul 
public al judeţului Galaţi și administrarea 
Consiliului Judeţean Galaţi, în domeniul 
public al municipiului Galaţi și adminis-
trarea Consiliului Local al municipiului 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
24. Aprobarea parteneriatului între UAT 

Judeţul Galaţi prin Consiliul Judeţean 
Galaţi, UAT Comuna Băneasa prin Consi-
liul Local al comunei Băneasa și Muzeul 
de Istorie ”Paul Păltănea” din Galaţi în 
vederea realizării proiectului «Proiect-
are pentru consolidarea, amenajarea și 
punerea în valoare a monumentului is-
toric ”Statuia lui Ioan Vodă cel Viteaz”» 
și asumarea unor obligaţii ce revin 
Consiliului Judeţean Galaţi, în vederea 
implementării proiectului.

Iniţiator: Costel Fotea 
25. Modifi carea Hotărârii Consili-

ului Judeţean Galaţi nr. 220/24.09.2020 
privind aprobarea proiectului ”Acces la 
educaţie în mediul online în contextul 
crizei sanitare Covid 19 în unităţile de 
învăţământ special din judeţul Galaţi”, a 
cheltuielilor aferente și a parteneriatului 
pentru realizarea acestuia, cu modifi cările 
şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 
26. Aprobarea valorii totale a proiectu-

lui «Extindere, reabilitare, modernizare 
și dotare Ambulatoriu Integrat de Spe-
cialitate al Spitalului Clinic Judeţean de 
Urgenţă «Sf. Apostol Andrei»“.

Iniţiator: Costel Fotea 
27. Modifi carea Hotărârii nr. 126 din 

27 mai 2021 privind aprobarea proiectu-
lui „Creșterea siguranţei pacienţilor în 
structurile spitalicești publice din judeţul 
Galaţi”, a cheltuielilor aferente și a proto-
colului de implementare pentru realizarea 
acestuia, cu modifi cările şi completările 
ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 
28. Aprobarea protocolului de colabo-

rare între Judeţul Galaţi, prin Consiliul 
Judeţean Galaţi și Compania Naţională 
de Administrare a infrastructurii Rutiere 
S.A. în vederea pregătirii unor proiecte 
pentru dezvoltarea infrastructurii rutiere 
în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
29. Modifi carea Hotărârii Consiliului 

Judeţean Galaţi nr. 263 din 19 decemb-
rie 2017 privind aprobarea proiectului, a 
cheltuielilor legate de proiect, precum și a 
acordului de parteneriat pentru realizarea 
obiectivului „Reabilitarea şi moderniza-
rea infrastructurii de transport regional 
pe traseul Iveşti - Griviţa (DJ 254)”, cu 
modifi cările şi completările ulterioare.

Iniţiator: Costel Fotea 
30. Aprobarea indicatorilor tehnico-

economici rezultaţi din Documentaţia 
de avizare a lucrărilor de intervenţie 
(DALI) privind realizarea obiectivului de 
investiţie:“CONSTRUIRE ACOPERIŞ TIP 
ŞARPANTĂ LA ŞCOALĂ SPECIALĂ EMIL 
GÂRLEANU” DIN MUNICIPIUL GALAŢI, 
str. Gării, nr. 66.

Iniţiator: Costel Fotea 
31. Modifi carea Hotărârii Consili-

ului Judeţean Galaţi nr. 127/270.05.2021 
privind aprobarea indicatorilor tehnico 

economici și Proiectul Tehnic privind re-
alizarea obiectivului de investiţie: Extin-
dere pe verticală cu un nivel și heliport 
– Parcare supraetajată Spitalul Clinic 
Judeţean de Urgenţă Sf. Apostol Andrei 
Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
32. Stabilirea preţului mediu / tonă de  

masă verde obţinută de pe pajişti pentru 
anul fi scal 2022.

Iniţiator: Costel Fotea 
33. Aprobarea preţurilor medii ale pro-

duselor agricole în vederea calculului 
venitului brut din arendă pentru anul fi s-
cal  2022, în judeţul Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
34. Aprobarea taxelor şi tarifelor la 

nivelul Consiliului Judeţean  Galaţi pentru 
anul fi scal 2022.

Iniţiator: Costel Fotea 
35. Aprobarea contului de execuţie al 

Judeţului Galaţi şi al instituţiilor publice şi 
activităţilor fi nanţate integral sau parţial 
din venituri proprii la data de 30.11.2021.

Iniţiator: Costel Fotea 
36. Validarea desemnării nominale a 

membrilor Autorităţii Teritoriale de Ordine 
Publică Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
37. Aprobarea componenţei nominale 

a comisiei de concurs şi a comisiei de 
soluţionare a contestaţiilor precum şi 
a secretariatelor acestor comisii, în ve-
derea susţinerii concursului de proiecte 
de management pentru perioada februa-
rie 2022 – februarie 2025 pentru Com-
plexul Muzeal de Ştiinţele Naturii “Răsvan 
Angheluţă” Galaţi.

Iniţiator: Costel Fotea 
38. Rapoarte, informări, întrebări, 

interpelări, diverse.

Art.2. Proiectele de hotărâri însoţite de 
materialele de fundamentare, rapoartele 
şi informările, vor fi  comunicate în for-
mat electronic consilierilor judeţeni cel 
târziu până la data comunicării prezentei 
dispoziţii.

Art.3. Comisiile de specialitate care 
sunt abilitate să avizeze proiectele de 
hotărâre supuse dezbaterii sunt indicate 
în fi ecare proiect de hotărâre în parte, în 
funcţie de aria de competenţă a comisiei 
respective.

Art.4. Consilierii judeţeni pot depune 
amendamente asupra proiectelor de 
hotărâri supuse dezbaterii, în baza preve-
derilor art. 138 alin. (12) din Ordonanţa de 
Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019, privind 
Codul administrativ, cu modifi cările şi 
completările ulterioare, cu respectarea 
procedurii prevăzute de art. 67 alin. 
(12) din Regulamentul de Organizare 
şi Funcţionare a Consiliului Judeţean 
Galaţi, aprobat prin Hotărârea Consiliului 
Judeţean Galaţi nr. 173/30 iulie 2020.

Art.5. Consilierii judeţeni care urmează 
să participe la şedinţă utilizând mijloace 
electronice de comunicare simultană la 
distanţă, vor informa Secretarul General 
al Judeţului despre această intenţie până 
cel târziu în data de 20.12.2021.

Art.6. Prezenta dispoziţie va fi  adusă la 
cunoştinţă publică prin mass-media, va fi  
afi şată la sediul şi pe pagina de internet a 
Consiliului Judeţean Galaţi.

P R E Ş E D I N T E,
Costel Fotea

publicitatePRF MP 001576
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ANUNŢURICONSILIUL LOCAL GALAŢI
În conformitate cu prevederile art. 133, alin. (1), art. 134, alin. (1), lit. ”a” alin. (3), lit. ”a” din Ordonanţa de Urgenţă a Guvernului nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, cu 

modifi cările și completările ulterioare, se convoacă, în ședinţă ordinară, Consiliul Local al Municipiului Galaţi, marţi, 21 12 2021, orele 1200, la sediul Consiliului Local Galaţi,  

din strada Domnească nr. 54, cu obligaţia respectării măsurilor de prevenire a răspândirii Covid-19 și a limitării numărului de persoane, având următorul proiect al ordinii de zi:

UL LOCAL GALAŢI

ANUNŢ

1. Proiect de hotărâre privind aprobarea Re-
gulamentului privind repartizarea, închirierea și 
administrarea locuinţelor sociale afl ate în admi-
nistrarea Consiliului Local Galaţi;

2. Proiect de hotărâre privind aprobarea Re-
gulamentului privind repartizarea, închirierea și 
administrarea locuinţelor afl ate în patrimoniul 
privat al municipiului Galaţi și în administrarea 
Consiliului Local Galaţi;

3. Proiect de hotărâre privind aprobarea listei 
cuprinzând solicitanţii îndreptăţiţi să primească 
o locuinţă socială în condiţiile O.U.G. nr. 74/2007 
privind asigurarea fondului de locuinţe sociale 
destinate chiriașilor evacuaţi sau care urmează 
a fi  evacuaţi din locuinţele retrocedate foștilor 
proprietari;

4. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 223/28.04.2021 privind indexarea 
impozitelor și taxelor locale, începând cu anul 
2022;

5. Proiect de hotărâre privind stabilirea re-
devenţei lunare, datorată în anul 2022, de către 
Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. Galaţi 
pentru activităţile și bunurile ce fac obiectul de 
delegare a gestiunii serviciilor publice de admi-
nistrare a domeniului public și privat al munici-
piului Galaţi;

6. Proiect de hotărâre privind stabilirea re-
devenţei lunare, datorată în anul 2022, de către 
Societatea Administraţia Pieţelor Agroalimenta-
re S.A. Galaţi, pentru activităţile și bunurile ce 
fac obiectul de delegare a gestiunii serviciului 
public de administrare și exploatare a pieţelor 
din municipiul Galaţi;

7. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 111/20.10.2016 privind aprobarea 
tarifelor pentru activităţile specifi ce desfășurate 
de către Societatea Gospodărire Urbană S.R.L. 
Galaţi, cu modifi cările și completările ulterioare;

8. Proiect de hotărâre privind aprobarea ta-
rifelor și preţurilor pentru activităţile desfășurate 
de către Societatea Administraţia Pieţelor Agro-
alimentare S.A. Galaţi;

9. Proiect de hotărâre pentru revocarea 
H.C.L. nr. 327/18.07.2019 privind majorarea ca-
pitalului social al Societăţii Transurb S.A. Galaţi;

10. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 148 din 22.03.2018 privind înfi inţarea Di-
recţiei de Asistenţă Socială a Municipiului Galaţi;

11. Proiect de hotărâre privind desfi inţarea 
serviciului social fără personalitate juridică „Com-
partiment Îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice” și înfi inţarea serviciului social fără per-
sonalitate juridică „Unitate de îngrijire la domiciliu 
pentru persoane vârstnice” în cadrul Centrului 
Multifuncţional de Servicii Sociale Galaţi;

12. Proiect de hotărâre privind trecerea în 
subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială a Mu-
nicipiului Galaţi a Centrului Multifuncţional de 
Servicii Sociale Galaţi;

13. Proiect de hotărâre privind trecerea în 
subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială a Mu-
nicipiului Galaţi a „Centrului Medico-social Pe-
chea”;

14. Proiect de hotărâre privind trecerea în 
subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială a Mu-
nicipiului Galaţi a serviciului social Căminul pen-
tru Persoane Vârstnice „Sf. Spiridon”;

15. Proiect de hotărâre privind trecerea în 
subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială a 
Municipiului Galaţi a serviciului social Căminul 
pentru Persoane Vârstnice „Ştefan cel Mare și 
Sfânt” Galaţi;

16. Proiect de hotărâre privind trecerea în 
subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială a Mu-
nicipiului Galaţi a serviciului social „Centrul de 
Locuinţe și Sprijin pentru Tineri” Galaţi;

17. Proiect de hotărâre privind trecerea în 
subordinea Direcţiei de Asistenţă Socială a 
Municipiului Galaţi a serviciului social „Centrul 
multifuncţional de servicii sociale pentru tineri” 
Galaţi;

18. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 314/27.05.2021 privind darea în ad-
ministrarea Clubului Sportiv Municipal Galaţi a 
unor imobile, cu destinaţia de baze sportive, 
afl ate în domeniul public al  Municipiului Galaţi;

19. Proiect de hotărâre privind dezmembra-
rea în două loturi a unui teren, proprietate pu-
blică a municipiului Galaţi, situat pe str. Eroilor, 
nr. 28;

20. Proiect de hotărâre privind dezmem-
brarea în cincisprezece loturi a unui teren, pro-
prietate privată a municipiului Galaţi, situat pe 
strada Dr. Constantin Levaditti, nr. 18, Lot 1/1-
acces din str. Constantin Levaditti;

21. Proiect de hotărâre pentru modifi carea și 
completarea H.C.L. nr. 315/27.05.2021 privind 
aprobarea inventarului bunurilor care alcătuiesc 
domeniul privat al municipiului Galaţi, cu modifi -
cările și completările ulterioare;

22. Proiect de hotărâre privind completarea 
H.C.L. nr. 67/27.02.2019 pentru modifi carea 

H.C.L. nr. 384/30.09.2015 privind  transmiterea 
în concesiune către Societatea Calorgal S.A., 
a bunurilor aferente sistemului public de distri-
buţie și furnizare a energiei termice aparţinând 
domeniului public al municipiului Galaţi, cu mo-
difi cările și completările ulterioare;

23. Proiect de hotărâre pentru completarea 
listei bunurilor din domeniul public și privat al 
municipiului Galaţi aferente sistemului public 
de alimentare cu apă și de canalizare al munici-
piului Galaţi, concesionate prin contract de de-
legare către Societatea Apă Canal S.A. Galaţi, 
aprobat prin H.C.L nr. 310/2010, cu modifi cările 
și completările ulterioare;

24. Proiect de hotărâre privind aprobarea pro-
cedurii și a criteriilor pentru ocuparea prin con-
curs a funcţiei contractuale de director al Centru-
lui Multifuncţional de Servicii Sociale Galaţi;

25. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Alianţei Romilor din Judeţul Galaţi, în vederea 
acordării de servicii sociale prin Centrul de Spri-
jin Social pentru Romi, din municipiul Galaţi;

26. Proiect de hotărâre privind subvenţio-
narea Fundaţiei „Cuvântul Întrupat”, în vederea 
acordării de servicii sociale prin Centrul comu-
nitar „La Vale”;

27. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Fundaţiei pentru sprijinul familiilor cu mulţi 
copii afl ate în situaţie de risc social din Judeţul 
Galaţi „Familia” în vederea acordării de servicii 
sociale prin Centrul de zi pentru copii afl aţi în 
difi cultate, din municipiul Galaţi;

28. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Fundaţiei pentru sprijinul familiilor cu mulţi 
copii afl ate în situaţie de risc social din Judeţul 
Galaţi „Familia”, în vederea acordării de servicii 
sociale prin Centrul de recuperare pentru victi-
mele violenţei domestice, din municipiul Galaţi;

29. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor, în vederea 
acordării de servicii sociale prin Servicii de îngri-
jire la domiciliu pentru persoane vârstnice, din 
municipiul Galaţi;

30. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Fundaţiei de Sprijin a Vârstnicilor, în vederea 
acordării de servicii sociale prin Centrul de pri-
mire în regim de urgenţă pentru victimele violen-
ţei domestice, din municipiul Galaţi;

31. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Fundaţiei „Inimă de copil”, în vederea acor-
dării de servicii sociale prin Centrul de zi pen-
tru copii din familii în difi cultate, din municipiul 
Galaţi;

32. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Arhiepiscopiei Dunării de Jos - Parohia „Po-
gorârea Sf. Duh”, în vederea acordării de servicii 
sociale prin Centrul de zi destinat persoanelor 
vârstnice Speranţa pentru vârsta a III-a și Ser-
vicii de îngrijire la domiciliu pentru persoane 
vârstnice, din municipiul Galaţi;

33. Proiect de hotărâre privind subvenţio-
narea Asociaţiei Filantropice „Sf. Antonie cel 
Mare”, în vederea acordării de servicii sociale 
prin Centrul multifuncţional de asistenţă socia-
lă pentru copii proveniţi din familii defavorizate, 
din municipiul Galaţi;

34. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Asociaţiei Filantropice Creștin Ortodoxă „Sf. 
Vasile cel Mare”, în vederea acordării de servicii 
sociale prin Centrul Rezidenţial de fete „Sf. Va-
sile cel Mare”, din municipiul Galaţi;

35. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Asociaţiei Filantropice Creștin Ortodoxă „Sf. 
Vasile cel Mare”, în vederea acordării de servicii 
sociale prin Centrul multifuncţional de servicii 
sociale „Speranţa”, din municipiul Galaţi;

36. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Asociaţiei Multifuncţionale Filantropice „Sf. 
Spiridon”, în vederea acordării de servicii socia-
le prin Centrul de zi, din municipiul Galaţi;

37. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Asociaţiei Persoanelor cu Handicap „Spor-
ting Club”, în vederea acordării de servicii socia-
le prin Centrul de zi, din municipiul Galaţi;

38. Proiect de hotărâre privind subvenţiona-
rea Asociaţiei Persoanelor cu Handicap „Spor-
ting Club”, în vederea acordării de servicii soci-
ale prin Serviciul de îngrijire la domiciliu pentru 
persoane adulte cu dizabilităţi, din municipiul 
Galaţi;

39. Proiect de hotărâre privind încheierea 
convenţiei între Cantina de Ajutor Social Galaţi 
și Fundaţia pentru sprijinul familiilor afl ate în si-
tuaţie de risc social din Judeţul Galaţi „Familia”, 
în vederea susţinerii Centrului de zi pentru copii 
afl aţi în difi cultate;

40. Proiect de hotărâre privind încheierea 
convenţiei între Cantina de Ajutor Social Galaţi 
și Fundaţia pentru sprijinul familiilor afl ate în si-
tuaţie de risc social din Judeţul Galaţi „Familia”, 
în vederea susţinerii Centrului de recuperare 
pentru victimele violenţei domestice;

41. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
cheltuielilor necesare plăţii abonamentelor pen-

tru transportul în comun, tip BASIC 45,  bene-
fi ciarilor serviciilor Cantinei de Ajutor Social 
Galaţi;

42. Proiect de hotărâre pentru completarea 
H.C.L. nr. 334/30.10.2001 privind însușirea in-
ventarului bunurilor care alcătuiesc domeniul 
public al municipiului Galaţi, cu modifi cările și 
completările ulterioare;

43. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 110/26.03.2020 privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Creșterea performanţei energetice a blocurilor 
de locuinţe, bloc E 14, sc. 2, Bulevardul Dună-
rea, nr. 90, Micro 21, aferent Asociaţiei de pro-
prietari nr. 561, Municipiul Galaţi”, cu modifi că-
rile ulterioare;

44. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 449/02.11.2020 privind organizarea 
comisiilor de specialitate ale Consiliului Local al 
Municipiului Galaţi, cu modifi cările ulterioare;

45. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 34,  
str. Oltului, nr. 2C;

46. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 35, 
str. Nicolae Caranfi l, nr. 1;

47. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 4, 
Aleea Anemonelor, nr. 13;

48. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 13,  
str. Războieni, nr. 90;

49. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat in intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 34,  
str. Mioriţei, nr. 13;

50. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
Planului Urbanistic de Detaliu, pentru terenul si-
tuat în intravilanul municipiului Galaţi, U.T.R. 44, 
str. Calea Prutului, nr. 65B;

51.Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 
situat pe str. Brăilei nr. 205 – S3, bloc A5, tron-
son 4, parter;

52. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, intravilan, proprietate privată a Municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Nicolae Deleanu nr. 1D;

53. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren intravilan, proprietate privată a municipiu-
lui Galaţi, situat pe str. Brăilei, nr. 205 S8;

54. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 
situat în cartier Ţiglina I str. Brăilei nr. 163C;

55. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, proprietate privată a municipiului Galaţi, 
situat pe str. Tecuci, nr. 189, bloc N4, scara 1;

56. Proiect de hotărâre privind schimbarea 
destinaţiei unei părţi din imobilul situat pe stra-
da Traian nr. 246, în vederea punerii la dispoziţia 
Inspectoratului de Poliţie Judeţean Galaţi;

57. Proiect de hotărâre privind asocierea 
Municipiului Galaţi cu Uniunea Scriitorilor din 
România;

58. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea din 
bugetul local al Municipiului Galaţi a cheltuielilor 
pentru participarea Liceului Tehnologic „Anghel 
Saligny” - Galaţi în cadrul  proiectului „Program 
de outdoor, creșterea performanţelor școlare”;

59. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea din 
bugetul local al Municipiului Galaţi a cheltuielilor 
pentru participarea Liceului Tehnologic „Anghel 
Saligny” - Galaţi în cadrul  proiectului „Fii res-
pectat, activ și responsabil!”;

60. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea din 
bugetul local al Municipiului Galaţi a cheltuielilor 
pentru participarea Liceului Tehnologic „Carol 
I” - Galaţi în cadrul  proiectului „Elevi pregătiţi 
pentru viitor!”;

61. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea din 
bugetul local al Municipiului Galaţi a cheltuieli-
lor pentru participarea Liceului de Transporturi 
Auto „Traian Vuia” - Galaţi în cadrul  proiectului 
„Continuă să înveţi și vei avea succes!”;

62. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
programului minimal care va fi  organizat și sus-
ţinut de Teatrul Dramatic ”Fani Tardini” Galaţi, 
în anul  2022;

63. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
programului minimal care va fi  organizat și sus-
ţinut de Teatrul de Păpuși ”Gulliver”  Galaţi, în 
anul 2022;

64. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
programului minimal care va fi  organizat și sus-
ţinut de Teatrul National de Operă și Operetă 
”Nae Leonard”  Galaţi, în anul  2022;

65. Proiect de hotărâre privind vânzarea unui 
teren, proprietate privată a Municipiului Galaţi, 
situat în cartier Piaţa Centrală, str. Traian , nr. 
136, bl. A3, sc. 1, parter;

66. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 304/30.05.2018 privind aprobarea 
Regulamentului de organizare și funcţionare și a 
Caietului de sarcini pentru serviciul de adminis-
trare a cimitirelor din Municipiul Galaţi;

67. Proiect de hotărâre pentru modifi carea și 
completarea H.C.L.  nr.  337/24.06.2021 privind 
aprobarea Regulamentul de atribuire a locurilor 
de parcare din parcările de reședinţă afl ate în 
municipiul Galaţi;

68. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 283/31.07.2014 privind aprobarea 
Registrului Local al Spaţiilor Verzi din municipiul 
Galaţi;

69. Proiect de hotărâre privind închirierea, 
prin licitaţie publică, a unui teren, proprietate 
privată a Municipiului Galaţi, situat pe str. Gării 
nr. 8, nr. 10;

70. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Reabilitare Parcul Libertăţii”;

71. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Consolidare săli de clasă Colegiul Naţional Va-
sile Alecsandri”;

72. Proiect de hotărâre privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Închidere celula I groapa de gunoi Tirighina”;

73. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea din 
bugetul local al Municipiului Galaţi a cheltuieli-
lor pentru participarea Şcolii Gimnaziale nr. 24 
- Galaţi în cadrul  proiectului „Continuă să înveţi 
și vei avea succes!”;

74. Proiect de hotărâre privind aprobarea or-
ganigramei și a statului de funcţii pentru Clubul 
Sportiv Municipal Galaţi;

75. Proiect de hotărâre privind stabilirea sa-
lariilor de bază pentru funcţiile contractuale din 
cadrul familiei ocupaţionale „Administraţie”, 
utilizate în cadrul Căminului pentru Persoane 
Vârstnice „Sf. Spiridon” Galaţi, Căminul pentru  
Persoane Vârstnice „Ştefan cel Mare și Sfânt” 
Galaţi, Centrului Multifuncţional de Servicii So-
ciale, Centrul Multifuncţional de Servicii Sociale 
pentru Tineri, Centrul de Locuinţe și Sprijin pen-
tru Tineri, Centrul Medico-Social Pechea;

76. Proiect de hotărâre privind stabilirea sa-
lariilor de bază pentru funcţiile publice și funcţii-
le contractuale din cadrul Poliţiei Locale Galaţi;

77. Proiect de hotărâre privind solicitarea 
adresată Consiliului Judeţean Galaţi pentru  
transmiterea unui imobil situat pe strada Traian, 
nr. 226A – Parc Rizer, din domeniul public al ju-
deţului Galaţi in domeniul public al municipiului 
Galaţi;

78. Proiect de hotărâre privind fi nanţarea din 
bugetul local al Municipiului Galaţi a cheltuielilor 
pentru participarea Şcolii Gimnaziale nr. 17 - 
Galaţi în cadrul  proiectului „C.E.I. de azi - liderii 
de mâine”;

79.Proiect de hotărâre privind aprobarea pro-
iectului „Reabilitarea și Efi cientizarea Energetică 
a Colegiului Naţional Alexandru Ioan Cuza”;

80. Proiect de hotărâre privind aprobarea 
proiectului “Reabilitarea și efi cientizarea ener-
getică a Corpului A - Spitalul Clinic de Urgenţă 
pentru Copii Sf. Ioan”;

81. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 101/24.02.2021 privind aprobarea re-
alizării proiectului “Reabilitarea și efi cientizarea 
energetică a Liceului cu Program Sportiv” și a 
cheltuielilor legate de proiect, cu modifi cările 
ulterioare;

82. Proiect de hotărâre privind stabilirea sa-
lariilor de bază pentru funcţiile contractuale din 
cadrul Serviciului Public Ecosal Galaţi;

83. Proiect de hotărâre privind stabilirea sa-
lariilor de bază pentru funcţiile publice și funcţiile 
contractuale din cadrul aparatului de specialita-
te al Primarului municipiului Galaţi și din cadrul 
Serviciului Public Comunitar Local de Evidenţă 
a Persoanelor Galaţi;

84. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. 70/15.02.2018 privind  aprobarea indica-
torilor tehnico-economici pentru obiectivul „Re-
facere sistem rutier și regenerare urbană interior 
cartier Ţiglina I;

85. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 103/22.03.2018 privind aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Refacere sistem rutier și regenerare urbană in-
terior cartier Mazepa I;

86. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 81/15.02.2018 privind  aprobarea in-
dicatorilor tehnico-economici pentru obiectivul 
„Refacere sistem rutier și regenerare urbană in-
terior cartier Mazepa II;

87. Proiect de hotărâre pentru modifi carea 
H.C.L. nr. 268 din 26.06.2019 ulterioare privind  
aprobarea indicatorilor tehnico-economici pen-
tru obiectivul  „Modernizare alee pietonală zona 
cuprinsă între Str. Navelor și parc Elice”, cu mo-
difi cările și completările  ulterioare;

88. Interpelări, intervenţii, cereri; 
89. Diverse.

PRF MP 001577
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Număr UNIC de telefon  u
ORANGE, VODAFONE ŞI 

TELEKOM 

7412

ANUNŢURI
departament
publicitate

Cătălin Barcan 0731 240 401
Mihaela Cârlescu 0731 960 090

LUNI - VINERI  

8,00-17,00

mică 
publicitate

DUMINICĂ 

9,00-13,00

 OFERTE  

DE SERVICIU 

 • IANK SECURITY GUARD 

angajează agenţi securitate. 

0755124302. (271456) 

PRF MP 001568

 • SC angajează cofetar şi aju-

tor cofetar. Tel. 0749223352. 

(271482) 

 • SC angajează tehnician electro-

mecanic, electrician, lăcătuş me-

canic. Tel. 0749223352. (271483) 

 • SC angajează coordonator dis-

tribuţie locală. Tel. 0749223352. 

(271484) 

PRF MP 001569

 • SC angajează brutar, patiser, 

muncitor necalifi cat în industria 

alimentară. Tel. 0749223352. 

(271485) 

 • SC angajează şofer distribuţie 

cat B. Tel. 0749223352. (271486) 

 • SC angajează şofer cat. C+E. 

Tel. 0749223352. (271487) 

PRF MP 001570

 • Angajăm femeie de serviciu 

scări de bloc. 0723112233. 

(271536) 

 • Angajăm vânzătoare maga-

zin alimentar. Tel. 0731839324. 

(271573) 

 • Brutăria PANGRAND, din com. 

Vânători, angajează: cocător, mo-

delator pâine, modelator covrigi 

şi cofetar, cu sau fără experienţă. 

Relaţii tel. 0726567967 (271583) 

 • SC angajează la Combinatul 

Siderurgic (inclusiv pensionari, 

şomeri) electricieni, sudori electric 

(MIG-MAG), electricieni PRAM, 

instalatori, lăcătuşi, inginer coor-

donator gaze, experienţă minim 

5 ani, instalatori şi sudori pen-

tru lucrări instalaţii gaze. Telefon 

0744569046. (271638) 

 • Angajăm femeie de servi-

ciu. Relaţii telefon 0749366647. 

Interviu 17.12.2021, ora 12.00. 

(271641) 

 • SC TIN-IND SRL angajea-

ză sudor- presator metale la 

rece, lăcătuşi confecţii metalice, 

pot fi  şi pensionari. Relaţii tel. 

0722398298. (271646) 

PRF MP 001571

 • Angajăm femeie îngrijitor scări 

la Asociaţia de proprietari nr.770 

Galaţi. Telefon 0770447280. 

(271658) 

 • Farmacie angajăm farmacist 

şi asistent farmacie. Telefon 

0755899472 (271670) 

 • Angajez şofer taxi. Tel. 

0753312371 (271678) 

 • SC angajează instalator gaze-

apă. Salariu motivant. Relaţii tel. 

0755400187. (271689) 

 • Angajez 2 mecanici pentru lucru 

în străinătate începând cu data de 

27 decembrie. Relaţii la nr. de tele-

fon 0748/878184. (271692) 

 • SC angajează electricieni, ma-

istru electrician. Tel. 0743306136 

(271695) 

 • Complex INN Carpatin SRL 

Galati angajeaza 1 camerista si 

1 maseuza vorbitoare de limba 

engleza. CV-urile se depun la 

h o te l c a r p a t i n n@g m a i l .c o m 

(271699) 

 CERERI  

DE SERVICIU 

 • Îngrijesc bătrâni, am experienţă. 

0756769312 (271719) 

 VÂNZĂRI  

2 CAMERE 

 • Vând apartament 2 camere, 

Centru, P-uri, 7/7, liber, 46000E 

negociabil. Tel. 0748113531. 

(271600) 

 • Ultimul Leu 2 camere, mobilat, 

utilat. 0748636352. (271680) 

 CUMPĂRĂRI  

2 CAMERE 

 • Cumpăr 2, 3 camere, preţul pie-

ţei. Tel. 0751.183.790. (268112) 

 ÎNCHIRIERI  

OFERTE APARTAMENTE 

 • Închiriez garsonieră mobilată. 

Tel. 0770518371 (271623) 

 • Chirie 1p 700 lei+ garanţie, toate 

condiţiile. 0759163398. (271663) 

 • 3 mobilate, utilate, Mazepa I, 

350E, negociabil. 0721236643. 

(271712) 

 CUMPĂRĂRI  

TERENURI 

 • Cumpăr teren pentru garaj 

sau garaj, str. Grădina Veche. 

0745308800 (271624) 

 VÂNZĂRI  

DIVERSE 

 • Vând loc veci în cimitirul 

Eternitatea, foarte bine poziţionat. 

0756503503. (271693) 

 • Vând 2 locuri de veci cu mo-

nument, în cimitirul Eternitatea. 

0756133000 (271694) 

 ADUNĂRI  

GENERALE 

 • Consiliul de Administraţie al 

Navrom Portservice S.A. cu 

sediul în municipiul Galaţi, str. 

Portului nr. 23, judeţul Galaţi, 

înregistrată la Ofi ciul Registrului 

Comerţului sub nr. J17/510/1999, 

CUI RO12047759, intrunit in se-

dinta din data de 09.12.2021 

convoacă, în temeiul art. 117 din 

Legea nr. 31/1990, completata, 

modifi cata si republicata şi al 

prevederilor Actului Constitutiv: 

A. Adunarea Generală Ordinară a 

Acţionarilor în data de 26.01.2022, 

la ora 11:00, la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Portului, nr. 23, judeţul 

Galaţi, având următoarea ORDINE 

DE ZI: 1. Alegerea unui membru în 

Consiliul de Administratie al soci-

etatii ca urmare a demisiei inregis-

trata la societate. 2. Stabilirea in-

demnizatiei membrilor Consiliului 

de Administratie; B) Adunarea 

Generală Extraordinară a 

Acţionarilor în data de 26.01.2022, 

la ora 12:00, la sediul societăţii din 

Galaţi, str. Portului, nr. 23, judeţul 

Galaţi, având următoarea ORDINE 

DE ZI: 1. Aprobarea înfi inţării unui 

sediu secundar / punct de lucru 

la adresa: Galaţi Str. Portului nr. 

33 bl. Mălina parter. 2. Aprobarea 

modifi cării art.14, alin (2) din Actul 

Constitutiv al Navrom Portservice 

SA care va avea urmatorul conti-

nut: Art.14, alin (2) In temeiul art 

113, lit (d) si al art 114 alin (1) din 

Legea nr 31/1990 modifi cata si 

completata se delega consiliului 

de administraţie, exerciţiul urma-

toarelor atributii. a) înfi inţarea sau 

desfi inţarea unor sedii secundare: 

sucursale, agenţii, reprezentanţe 

sau alte asemenea unităţi fără 

personalitate juridică ; b) muta-

rea sediului societăţii ; c) schim-

barea obiectului de activitate al 

societăţii; Delegarea atribuţiilor 

prevăzute litera c) nu poate privi 

domeniul şi activitatea principală 

a societăţii ; Drept urmare, Art.14 

din Actul Constitutiv al Navrom 

Portservice SA va avea urmato-

rul continut Art 14 1) Adunarea 

generală extraordinară se întru-

neşte ori de câte ori este nevo-

ie a se lua o hotărâre pentru : a) 

schimbarea formei juridice a so-

cietăţii; b) schimbarea obiectului 

principal de activitate al societăţii; 

c) prelungirea duratei societatii ; 

d) majorarea capitalului social ; e) 

reducerea capitalului social sau 

reîntregirea sa prin emisiune de 

noi acţiuni ; f) fuziunea cu alte so-

cietăţi sau divizarea societăţii ; g) 

dizolvarea anticipata a societăţii ; 

h) emisiunea de obligaţiuni ; i) con-

versia acţiunilor dintr-o categorie 

în alta ; j) conversia unei categorii 

de obligaţiuni în altă categorie sau 

în acţiuni ; k) oricare altă modifi ca-

re a actului constitutiv sau oricare 

altă hotărâre, cu caracter de ur-

genţă, pentru care este necesară 

aprobarea adunării generale. (2) 

In temeiul art 113, lit (d) si al art 

114 alin (1) din Legea nr 31/1990 

modifi cata si completata se de-

lega consiliului de administraţie, 

exerciţiul urmatoarelor atributii 

: a) înfi inţarea sau desfi inţarea 

unor sedii secundare: sucursale, 

agenţii, reprezentanţe sau alte 

asemenea unităţi fără personali-

tate juridică ; b) mutarea sediului 

societăţii ; c) schimbarea obiec-

tului de activitate al societăţii; 

Delegarea atribuţiilor prevăzute 

litera c) nu poate privi domeniul şi 

activitatea principală a societăţii ; 

3. Mandatarea persoanei care va 

semna Actul constitutiv modifi cat. 

Dacă la prima convocare nu se vor 

indeplini condiţiile de cvorum pre-

vazute de lege, AGOA / AGEA se 

va întruni la data de 27.01.2022, 

în acelaşi loc, la aceeaşi oră şi cu 

aceeaşi ordine de zi. (271708) 

 PRESTĂRI  

SERVICII 

 • Reparaţii frigidere, maşini 

de spălat, aer condiţionat. 

0740.167.887, 0720.256.788. 

(268756) 

 • Amenajări interioare, consul-

tanţă, soluţii pentru casa şi apar-

tamentul dumneavoastră, faian-

ţă, parchet, rigips, sanitare etc. 

0741258882 (271579) 

 • Execut zugrăveli, reparaţii gla-

furi, faianţă, gresie. 0749647036. 

(271593) 

 • Execut zugrăveli, gresie, faian-

ţă, parchet. Preţuri minime. Tel. 

0749466971 (271676) 

 • Renovez apartamente şi spa-

ţii comerciale. 0757930541 

(271703) 

 • Fac orice tip de masaj, doar la 

femei. 0756769312 (271718) 

caută   

FIRMĂ  

DE PRESTĂRI 

SERVICII  

CURIERAT

Relaţii  

la secretariatul  

societăţii,  telefon 0725.348.672.

PRF PVL 000042

Spitalul Clinic de Obstetrica Ginecologie 

„Buna Vestire” 

organizeaza concurs pentru ocuparea  urmatoarelor posturi:

• 1 post moașă debutant/moasa/moasa grad principal 

secţia clinică Obstetrică Ginecologie, studii S; 

• 1 post sef  serviciu Resurse Umane, 

studii superioare economice, minim 2 ani vechime 

in specialitatea resurse umane. 

Dosarele de concurs se depun pana pe data de 31.12.2021 

ora 12,00 la  Biroul Resurse Umane. Proba scrisa va avea 

loc in data de 10.01.2022 ora 10,00, iar interviul in data de 

14.01.2022 ora 10,00. Concursul se organizeaza la sediul 

unitatii din str. N. Alexandrescu nr. 99. 

Relatii suplimentare tel 0236413131 int 115 si pe site.

PRF MP 001572

 Candidaţii interesaţi se pot 

prezenta zilnic la sediul societăţii 

Calea Prutului nr. 17 sau C.V.-

urile si relatii se pot primi la 

tel. 0236448134 și mail: 

fi nanciar@racricom.ro.

S.C. Racricom SRL Galaţi, 
distribuitor Heineken 

Romania S.A, Pepsico, 

angajează 

ŞOFERI 

CATEGORIA C
Se oferă salariu fi x atractiv 
şi bonus de performanţă.

PRF MP 001573

PRF PVL 000022
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ANUNŢURI

 • Cu profund regret 

vă aducem la cunoştinţă 

trecerea la cele veşnice 

a dragului nostru soţ, 

tată şi bunic, 

MIHAI VIOREL (MOROCANU). 

Trupul este depus la capela 

Bisericii „Sfânta Cruce”, 

slujba de înmormântare va 

avea loc joi, 16 decembrie, la 

orele 12.00. Familia. (271698) 

 • Ai plecat din casa noastră,/ 

Fără a spune un cuvânt./ 

Ai lăsat durere-n sufl et,/ 

Cât trăim pe-acest pământ. 

Mama noastră dragă, 

HORTOLOMEI JENICA, 

nu te vom uita niciodată, 

amintirea ta va trăi veşnic 

în inimile noastre. Copiii, nora 

şi nepoţii. (271702) 

 • Cu durere şi emoţie am afl at 

că a încetat din viaţă domnul 

inginer NICOLAE 

MIHĂILESCU, 

un om de cultură stimat şi în-

drăgit, cadru didactic în învăţă-

mântul superior gălăţean, soţ şi 

părinte devotat familiei. A lăsat în 

urmă o soţie îndoliată, doamna 

profesoară Viorica Mihăilescu, 

şi o fi ică, Mădălina, pe care 

le-a iubit şi le-a protejat până la 

ultima sufl are. Noi, cei ce l-am 

cunoscut şi l-am apreciat, îi adu-

cem un pios omagiu şi exprimăm 

sincere condoleanţe familiei, 

asigurând-o de întreaga noastră 

compasiune. Colegii: Cenuşă, 

Leonte, Sălceanu, Smaranda, 

Murariu, Duţă, Lazăr, Muşat, 

Badiu, Arădău, Verzea. (271709) 

 PROPUNERI  

DE AFACERI 

 • CAR MOLDOVA GALAŢI ofe-

ră ÎMPRUMUTURI pensionari-

lor şi salariaţilor în CONDIŢII 

AVANTAJOASE; de 10 ori fon-

dul. Informaţii 0236411122, 

0724599854. (271722) 

 LICITAŢII  

 • Ambasada Italiei la Bucureşti, 

strada Henri Coandă nr. 9, sec-

tor 1, Bucureşti. Anunţ licitaţie, 

13/12/2021, pentru vânzarea a 

cinci imobile afl ate în proprietatea 

statului italian situate în România: 

Târgoviște, Calea Domnească 165, 

Galaţi, str. Gării 38, Constanţa, bd. 

Mamaia 42, Ploieşti, bd. Nicolae 

Bălcescu 35, București, str. Luigi 

Cazzavillan 26-28. Pentru viziona-

rea completă a anunţului licitaţiei 

vă rugăm să consultaţi pagina 

principală www.ambbucarest.

esteri.it. (271622) 

 PIERDERI  

 • Pierdut C.I. pe numele Sevastre 

Nicu. Se declară nul. (271704) 

 • Pierdut carte muncă pe nume-

le Radu Petrică. Se declară nulă. 

(271706) 

 • Pierdut certifi cat de 

înmatri culare SC Rebaserv SRL, 

J17/547/2010. Se declară nul. 

(271711) 

 • Pierdut legitimaţie student 

Luca Andreea. Se declară nulă. 

(271714) 

 • Pierdut contarct de construire 

nr. 7612/ 1978 şi proces verbal 

de predare primire al locuinţei 

încheiat între OJCVL Galaţi şi 

Marian Caliopia şi Marian Adrian 

Aurel, apartament situat în cartier 

Mazepa 1, str. Roşiori 4 bis, bloc 

BR16B, sc.1, ap.12. Se decalră 

nule. (271710) 

 • Pierdut act de concesiune nr. 

1192/1963 din 16.09.1983, pe nu-

mele Glucas Zonia 1/4, Simion 

Ioana 1/4, Glucas Vasile 1/4 şi 

Glucas Neculai 1/4, pentru locul de 

înhumare din cimitirul Eternitatea, 

sola -, parcela 7, rândul 12, locul 

8, suprafaţă 3,75 mp. Se declară 

nul. (271715) 

 DECESE  

 • Cu inimile îndurerate                       

anunţăm trecerea la cele 

veşnice a verişoarei şi 

mătuşii noastre dragi, 

EMILIANA (MIMI) CHIVU. 

Înălţăm rugăciuni pentru 

sufl etul ei bun şi generos 

şi suntem alături 

de copiii săi, Oana 

şi Ciprian, în aceste grele 

momente. Dumnezeu să o 

ierte şi să o odihnească 

în pace şi lumină, alături 

de cei drepţi! 

Angelica, Rodica şi Costel, 

cu familiile. (271713) 

 • În prag de sărbători îngerul 

morţii şi-a deschis aripile 

asupra noastră şi ne-a răpit-o pe 

scumpa noastră mamă şi fi ică, 

IVANOV MARIA. 

Cu durere imensă înălţăm sfântă 

rugă pentru odihna sufl etului ei 

minunat. Defuncta este depusă 

la capela Bisericii „Sf. Antim”- 

Micro 13. Înmormântarea are loc 

sâmbătă, 18 decembrie 2021, 

la Cimitirul „Eternitatea”. 

Tata şi copiii. (271723) 

 • Asociaţia de proprietari 104 

Galaţi anunţă cu durere 

încetarea din viaţă a doamnei 

CONSTANTINA 

ELISABETA SELIN. 

Dumnezeu să o odihnească! 

(271724) 

 • Cu neţărmurită tristeţe 

am afl at despre decesul 

dragului nostru cumnat 

COSTEL VÂRLAN. 

Sperăm din sufl et ca în aceste 

clipe grele prezenţa rudelor 

şi prietenilor să aducă 

puţină alinare familiei 

îndoliate. Dumnezeu să-l 

odihnească în pace! Familia 

Maria şi Dan Hamza. (271705) 

 COMEMORĂRI  

 • A trecut un an de când 

ne-a părăsit buna noastră 

mamă, bunică, străbunică 

TEODORESCU VALERIA. 

Dumnezeu să o odihnească! 

Familia. (271700) 

PRF PVL 000032

ANUNŢ

S.C. FERMSUIN S.R.L. cu sediul în sat Lieşti, comuna 

Lieşti nr. 1475 A, judeţul Galaţi anunţă publicul interesat asupra 

depunerii solicitării de autorizaţie de mediu, în scopul desfăşu-

rării activităţii 0146 Creşterea porcinelor, pe amplasamentul din 

sat Lieşti, comuna Lieşti nr. 1475 A, judeţul Galaţi. 

Informaţii privind impactul asupra mediului al activităţii pen-

tru care se solicită autorizaţia de mediu pot fi  consultate zilnic, 

de luni până joi, între orele 8.30 – 16.00 şi vineri între orele 8.30 

– 13.30,  la sediul AGENŢIEI PENTRU PROTECŢIA MEDIULUI 

GALAŢI, str. Regiment 11 Siret nr. 2, Galaţi, judeţul Galaţi. 

Observaţiile, sugestiile şi/sau propunerile publicului se pri-

mesc în scris la sediul A.P.M. Galaţi.

PRF MP 001574

ANUNŢ PUBLIC
SC FIGRAN SRL, titular al proiectului „Desfi inţare corpuri C1 – C7 

şi construire imobil locuinţe colective şi spaţiu administrativ”, anunţă 

publicul interesat asupra luării deciziei etapei de încadrare de către APM 

Galaţi, fără evaluarea impactului asupra mediului în cadrul procedurii de 

evaluare a impactului asupra mediului pentru proiectul „Desfi inţare cor-

puri C1 – C7 şi construire imobil locuinţe colective şi spaţiu adminis-

trativ”, propus a fi  amplasat în intravilan municipiul Galaţi, str. Crizante-

melor nr. 6. 

Proiectul deciziei de încadrare şi motivele care o fundamentează pot 

fi  consultate pe pagina de internet a APM Galaţi la următoarea adresă 

http://apmgl-old.anpm.ro - reglementari – acordul de mediu - proiect de-

cizie etapa de încadrare.

Publicul interesat poate înainta comentarii/observaţii la proiectul decizi-

ei de încadrare în termen de 10 zile de la data publicării anunţului pe pagina 

de internet a APM Galaţi, prin e-mail la adresa offi ce@apmgl.anpm.ro.

PRF MP 001575

DIVERSE 
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cronologieologie

decembrie

16

1770  u Se naşte LUDWIG 
van BEETHOVEN (m. 1827), 
compozitor german.
1775  u Se naşte JANE AUSTEN (m. 
1817), scriitoare britanică.
1859  u Încetează din viaţă 
WILHELM GRIMM (n. 1786), 
scriitor, filolog german.
1897  u Încetează din viaţă 
ALPHONSE DAUDET (n. 1840), 
scriitor francez.
1898  u Încetează din viaţă PAVEL 
MIHAILOVICI TRETIAKOV 
(n. 1832), critic şi umanist rus, 
fondatorul Galeriei de artă 
plastică care îi poartă numele.
1910  u Are loc la Issy-les-
Moulineaux, lângă Paris, primul 
zbor experimental din lume al 
unui avion cu reacţie, inventat şi 
pilotat de românul Henri Coandă.
1921  u Încetează din viaţă 
CHARLES CAMILLE SAINT-
SAENS (n. 1835), compozitor, 
pianist, organist şi critic muzical 
francez.
1948  u Încetează din viaţă COSMA 
PETROVICI (n. 1873), episcop al 
Dunării de Jos (1924-1947).
1965  u Încetează din viaţă 
WILLIAM SOMERSET MAUGHAM 
(n. 1874), scriitor britanic.
1969  u Se naşte ADAM RIESS, 
astrofizician american, laureat 
cu Premiul Nobel pentru Fizică 
(2011).
1979  u Se naşte MIHAI 
TRĂISTARIU, cântăreţ de muzică 
pop-dance.
1989  u Declanşarea Revoluţiei 
Române, în oraşul Timişoara.
1991  Încetează din viaţă MIHAI 
BERECHET (n. 1927), actor de 
teatru şi de film.
2008  u Încetează din viaţă EUGEN 
CIZEK (n. 1933), istoric literar, 
laureat cu Premiul Academiei 
Române, cu alte premii.
2016  u Încetează din viaţă ION 
TOBOŞARU (n. 1930), teatrolog, 
estetician, pedagog, laureat cu 
Premiul Academiei Române. V.G.

Împăratul 
roman Nero
VIRGIL GURUIANU
redactie@viata-libera.ro

Al cincilea împărat roman al 

dinastiei iulio-claudiene, Nero 

Claudius Caesar (născut, 15 

decembrie 37 - decedat, 9 

iulie 68), a fost fi ul lui Gnaeus 

Domitius Ahenobarbus și al 

Agripinei Minor. A fost adoptat 

în anul 50 de către împăratul 

Claudius, în urma manevrelor 

mamei sale, devenită cea de-a 

patra soţie a împăratului. La 16 

ani, s-a căsătorit cu Octavia, 

fi ica împăratului Claudius, iar 

la 17 ani, la moartea acestuia 

(survenită pe 13 octombrie 54) 

a fost proclamat împărat graţie 

sprijinului gărzii pretoriene.

Primii ani ai domniei lui Nero, 
așa-numitul „quinquennium au-
reum“, sub infl uența precepto-
rului Sextus Afranius Burrus, 
au fost caracterizaţi prin relații 
bune cu Senatul. Luptei pentru 
putere din cadrul familiei impe-
riale i-au căzut victime, pe rând, 
Britannicus - fratele său vitreg, 
asasinat în anul 55, ambițioasa 
Agripina - ucisă din ordinul fa-
miliei, în anul 59, și Octavia, în 
anul 62.

După decesul lui Burrus și în-
depărtarea lui Seneca - în anul 
62, regimul lui Nero a evoluat 
pe linia unui despotism de tip 
oriental. Odată cu intensifi carea 
opoziției senatoriale, au reînce-
put procesele de lezmaiestate.

Cea de-a doua parte a domniei 
lui Nero a adus o ruptură radica-

lă în colaborarea dintre Senat și 
împărat și, totodată, reacția cate-
gorică a acestuia față de valorile 
societății aristocratice în vremea 
lui Augustus și Tiberius. Dincolo 
de extravaganțele apreciate de 
plebe, Nero și politica lui s-au bu-
curat de simpatia păturilor soci-
ale populare.

În ultimii ani ai domniei, îm-
păratul, captivat tot mai mult 
de aspirațiile sale artistice (din 
anul 64 a apărut frecvent în pu-
blic în calitate de conducător de 
car de luptă, cântăreț și actor, iar 
între anii 66-68 a întreprins un 
lung turneu în Grecia), a neglijat 
consecvent problemele statului, 
ale cărui fi nanțe au fost grav 
prejudiciate.

A fost învinuit, după toate 
probabilitățile, pe nedrept, chiar 
de a fi  provocat uriașul incendiu 
din iulie 64, care, în nouă zile, a 
distrus două treimi din Roma. Cu 
această ocazie a fost declanșată 
prima persecuție împotriva 
creștinilor, cărora, pentru pro-
pria disculpare, împăratul le-a 
atribuit această calamitate. Deși 
s-a îngrijit de refacerea orașului, 
care a câștigat în monumenta-
litate (dintre clădirile impună-
toare construite remarcându-se 
„Domus aurea“ - Palatul Împă-
ratului), nu a mai putut înlătura 
ostilitatea ce-l înconjura.

Pe plan extern, în timpul lui 
Nero, imperiul s-a confruntat cu 
o serie de opoziții, a căror rezolva-
re a impus importante eforturi.

În anul 65, a descoperit la 
timp conspirația lui G. Calpur-

nius Piso. Implicați în complo-
tul eșuat, fi losoful L. Annaeus 
Seneca și nepotul său, poetul M. 
Annaeus Lucanus au fost obligați 
să se sinucidă. O altă victimă a 
represaliilor lui Nero a fost Gaius 
Petronius Arbiter, prezumtivul 
autor al Satyriconului.

În martie 68, C. Iulius Vindex, 
guvernatorul Galliei Lugdunen-
sis, căruia i s-a raliat, în aprilie, și 
guvernatorul Hispaniei Tarraco-
nensis, Servius Sulpicius Galba, 
s-au revoltat împotriva lui Nero. 
Tot mai izolat la Roma, acesta 
a pierdut și adeziunea pretorie-
nilor, la 8 iunie 68, Galba fi ind 
recunoscut ca împărat de către 
Senat.

Decretat dușman public și 
condamnat la moarte de către 
Senat, Nero s-a sinucis. Ultime-
le lui cuvinte au fost: „Ce mare 
artist piere?“. Cu  domnia lui, 
celebră prin extravaganțele și 
cruzimile „împăratului haima-
nalelor“, s-a sfârșit dinastia Iu-
lio-Claudiană. .

cariere
Oameni de seamă

tel. utile
Dispecerat Urgenţe 112

Ambulanţă non-stop

(VITAL MED) 0236/462222

Inspectoratul pentru

Situaţii de Urgenţă (ISU) 0236/460441

Inspect. Jud. de Poliţie 0236/407000

Poliţia Transporturi 0236/418460

Secţia 1 de Poliţie 0236/419966

Secţia 2 de Poliţie 0236/460854

Secţia 3 de Poliţie 0236/413400

Secţia 4 de Poliţie 0236/468490

Secţia 5 de Poliţie 0236/416945

Serviciul Teritorial al Poliţiei

de Frontieră Galaţi 0236/491066

Centrul de prevenire

şi consiliere antidrog 0236/461800

Jandarmi 0236/334152

Poliţia Locală 0236/314000

Prefectură 0236/462739

 0236/460330

Consiliul Judeţului 0236/411099

Primărie 0236/307775

Garda de Mediu 0236/311333

 0236/413170

ECOSAL PREST 0236/312282

Informaţii CFR 0236/460643

Rezervare bilete tren 0236/496000

Protecţia Consumatorului 0236/413929

Starea Civilă 0236/307747

Dispecerat iluminat public 0751/586462

DERANJAMENTE -  INTERVENŢII:

CALORGAL: dispecerat - 0236/311018

 0236/473100/120

 relaţii cu publicul - 0236/473151

APĂ CANAL: dispecerat - 0236/463294

 0236/473380

DISTRIGAZ SUD (Galaţi) 021/9281 

ELECTRICA (Galaţi) 929

ILUMINAT PUBLIC                     0751586462

SPITALE

Spitalul De Urgenţă 0236/301111

 0236/301112

Spitalul Psihiatrie 0236/479401

Boli Infecţioase 0236/334022

 0236/334032

Spitalul De Copii 0236/469849

 0236/469100

Spitalul Militar 0236/423983

Spitalul TBC 0236/460712

 0236/460713

Spitalul CFR 0236/475678

 0236/475768

 fax 0236/411613

Maternitatea Municipală 0236/413131

 0236/412301

FARMACII NON-STOP:

Hygeia (vizavi de Spitalul Judeţean) 0236/473013

PLOAIE. Astăzi, potrivit meteorolo-

gilor, va fi  înnorat. Temperatura va atinge 

valoarea maximă de 3 grade Celsius, iar 

pe timpul nopţii, mercurul în termometre 

va coborî până la circa 2 grade Celsius. 

Sunt șanse de precipitaţii de circa 72 la 

sută. Vântul va atinge o viteză de până 

la 18 kilometri pe oră. Presiunea atmo-

sferică va oscila în jurul valorii de 761 

mm coloană de mercur, iar umiditatea va 

ajunge la 86 la sută.  . surse online

Galaţi

Soarele

răsare

 37:41 am

apune

54:25 pm

meteo 16 decembrie România & Europa 

Timişoara

 3  -1-1

Cluj

 3  -3-3

Bucureşti

 4  11

Galaţi

 3  22

Constanţa

 5  33

Braşov

-1 -3-3

Londra

11  77
Paris

 9  66

Madrid

13 -2-2
Roma

13  33

Chişinău

 4  11

EXPOZIŢII 

Muzeul de Artă Vizuală   u Expoziţia „Autori ai 
afişului de patrimoniu“.
Sala „Nicolae Mantu“ a Galeriilor de  u

Artă  Expoziţia „De la suf let la suf let“, de Dan 
Vucicovici.
Muzeul de Istorie şi Lapidarium  u  Expoziţiile: 
„Eleganţă şi ospitalitate la mesele de odinioară“, 
„Din galeria personalităţilor gălăţene - Avocat 
Nicolae Gamulea“, „Mai aproape de Răsărit“, 
„România în cel de-Al Doilea Război Mondial, 
„Tranziţia către comunism. 23 august 1944 - 30 
decembrie 1947 la Galaţi“, „Elemente de port 
popular românesc“, „De la taste, la tastatură“, 
„Repere arheologice la Dunărea de Jos“, 
„Civilizaţia tradiţională din sudul Moldovei“, 
„Ambient românesc - ambient european, a doua 

jumătate a sec. al XIX-lea - începutul sec. al XX-
lea“.
Casa Memorială „Costache Negri“  u

(comuna Costache Negri)  Expoziţiile 
„Ambient românesc - Ambient european: 
Conacul de la Mânjina“, „Un diplomat român la 
Constantinopol: Costache Negri“.
Muzeul Istoriei, Culturii şi Spiritualităţii  u

Creştine  Expoziţiile: „Boholţ, colţ de rai“, 
„Tezaur Episcopia Tulcii“, „Icoană Bizantină“, 
„La lumina opaiţului“. La Aşezământul 
Cultural-Filantropic „Sfântul Ierarh Ioan Gură 
de Aur“ - expoziţia „135 de ani de la naşterea 
preotului-profesor dâmboviţeano-muscelean 
Gheorghe Cotenescu“.
Complexul Muzeal de Ştiinţe ale Naturii  u

„Răsvan Angheluţă“  Expoziţiile: „Pe culmile 

Carpaţilor“, „Curiozităţi din lumea moluştelor“,  
„Flori subterane din România“, „Un artist 
dunărean“, „Lumea colecţionarilor de natură“, 
”Reptile vii”. Program: miercuri, joi, vineri - 10,00 
-18,00, sâmbătă şi duminică - 10,00 - 19,00.
Casa Rurală „Ion Avram Dunăreanu“  u

(comuna Suhurlui)  Expoziţia „Ambient 
tradiţional românesc“.

BIBLIOTECI

Biblioteca „V. A. Urechia“  u  La sediul central 
şi la toate filialele, programul este de luni până 
vineri, între orele 9,00 şi 18,00, cu pauză pentru 
dezinfectare între orele 13,00 şi 14,00; duminică: 
9,00 - 13,00.
Biblioteca Franceză „Eugene Ionesco“   u luni 
şi miercuri - 12,00 - 16,00, marţi şi joi - 10,00 - 14,00. 

carnet cultural
ROXANA ARTENE PENCIU 
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SÃGETÃTOR 

22 noiembrie - 21 decembrie 

Ar fi  bine să vă odihniţi mai mult 

şi să vă menajaţi sănătatea.

CAPRICORN 

22 decembrie - 19 ianuarie 

Vă recomandăm să fi ţi prudent.

VÃRSÃTOR 

20 ianuarie - 18 februarie 

Ziua de astăzi vă oferă 

încrederea că s-ar deschide noi 

orizonturi.

PEŞTI 

19 februarie - 20 martie 

Nu este momentul să vă ocupaţi 

de probleme delicate, pentru 

că este posibil să nu vă puteţi 

concentra sufi cient. 

BERBEC 

21 martie - 20 aprilie  

Nu este exclus să aveţi difi cultăţi 

de comunicare.

TAUR 

21 aprilie - 21 mai  

Nu neglijaţi odihna, pentru că 

riscaţi să aveţi probleme cu 

sănătatea.

GEMENI 

22 mai - 21 iunie  

În această zi, veţi benefi cia 

de infl uenţe astrale benefi ce, 

în special pe direcţia de 

intermediere și examene.

RAC 

22 iunie - 22 iulie  

Vă recomandăm să nu vă 

asumaţi niciun risc, pentru că 

şansele de reuşită sunt minime.

LEU 

23 iulie - 22 august  

Sfera profesională, în special, 

este sub îndoiala schimbării.

FECIOARÃ 

23 august - 21 septembrie 

Veţi lua iniţiativa de a acţiona și 

veţi persevera în acest sens.

BALANÞÃ 

22 septembrie - 22 octombrie 

Nu este o zi bună pentru afaceri.

SCORPION 

23 octombrie - 21 noiembrie 

Dacă vi se propune să vă 

asociaţi într-o afacere, vă 

sfătuim să nu ezitaţi.

horoscop
16 decembrie

fi lmul zilei
JOI, 16 DECEMBRIE 

remember
William Gaddis (1922-1998)

Scriitorul american William 
Gaddis s-a născut pe 16 
decembrie 1922, la New York. 
A studiat la Școala-internat 
Mericourt din Connecticut 
și apoi la o școală privată. În 
1941, a intrat la Harvard, iar 
în 1944 a părăsit instituţia, 
ca urmare a unei altercaţii 
cu poliţia. A fost corector la 
revista „The New Yorker“, în 
anii 1945-1946, apoi a petrecut 
cinci ani călătorind în Mexic, 
America Centrală, Spania, 
Franţa, Anglia și Africa de Nord. 

A revenit în Statele Unite în 
1951. Primul său roman, „The 
Recognitions“, a apărut în 1955, 
fi ind recompensat cu Premiul 
„National Book“. În perioada 
ce a urmat, a realizat fi lme 
documentare pentru o serie 
de companii, precum Pfi zer, 
Eastman Kodak, IBM. Dintre 
lucrările sale, mai amintim 
romanul „J.R.“ - Premiul 
„National Book“ 1975, „A Frolic 
of His Own“ - Premiul „National 
Book“ 1994, „Carpenter’s 
Gothic“, „Agapē Agape“. 

CERNAVODĂ 

HÂRŞOVA 

BRĂILA 

221 CM

269 CM

295 CM

+ 19 cm

+ 19 cm

+ 16 cm

GALAŢI 

ISACCEA 

TULCEA 

289 CM

236 CM

191 CM

+ 16 cm

+ 11 cm

+ 9 cm

 JOS CU DRAGOSTEA!
TV1000. ora 21,00, comedie, 2003, SUA

  Cu: Renée Zellweger, Ewan McGregor u

Titlu original: Down with Love  u

New York, 1963. Dragostea înfloreşte între un jurnalist, Catcher Block, şi o 
scriitoare faimoasă, Barbara Novak, autoarea unei cărţi despre cum femeile se 
pot descurca foarte bine şi fără bărbaţi...  

07:00 Telejurnal matinal

07:50 2 x 65 (R)

08:00 Cu capu-n zori

10:00 Adevăruri despre trecut 

(R)

10:30 Vorbeşte corect!

11:00 Dosar România (R)

12:30 Parlamentul României

13:00 Vreau să fi u sănătos (R)

14:00 Telejurnal

14:55 Vorbeşte corect!

15:10 Akzente

17:00 România 9

18:10 Legendele palatului, 

prinţesa Ja Myung

20:00 Telejurnal

20:57 Sănătate, Romania!

21:00 Tema zilei

22:00 Anchetele comisarului 

Antonescu

23:00 Nocturne

00:00 Tut: destinul unui faraon

00:55 Meteo (R)

01:00 Telejurnal (R)

02:00 Tut: destinul unui faraon 

(R)

02:45 Nocturne (R)

07:00 Ştirile Pro Tv

10:30 Vorbeşte lumea

13:00 Ştirile Pro Tv

14:00 Lecţii de viaţă

15:00 La Maruţă

17:00 Ştirile Pro Tv

18:00 Ce spun românii

19:00 Ştirile Pro Tv

20:30 Nouă vieţi

Franta, China, Comedie
22:00 Malefi cent

SUA, Aventuri, Dramă, 
Fantastic, Mister

00:00 Ştirile Pro Tv

00:30 Legenda lui Hercule (R)

02:30 Superspeed la Pro TV (R)

03:00 Vorbeşte lumea (R)

05:00 Ce spun românii (R)

06:00 Ştirile Pro Tv

08:00 Neatza cu Răzvan şi Dani

12:00 Observator

14:00 Mireasa

16:00 Acces direct

17:00 Observator

18:00 Preţul cel bun

19:00 Observator

20:30 Adela

Romania, Dramă
23:00 Observator

23:30 Frumuşica

SUA, Comedie, Romantic
02:00 Observator (R)

03:00 Indiana Jones şi regatul 

craniului de cristal (R)

SUA, Acţiune, Aventuri, 
Fantastic, Thriller

05:00 Preţul cel bun (R)

06:00 Observator

07:30 Teleshopping

08:15 Pastila de râs

08:45 Teleshopping

09:15 Mireasa din Istanbul

Turcia, Romantic
11:00 Puterea dragostei

12:00 Ştirile Kanal D

13:00 În căutarea adevărului

15:00 Teo Show

17:00 Puterea dragostei

19:00 Ştirile Kanal D

20:00 Prizoniera destinului

Turcia, Dramă
22:30 Bravo, ai stil!

00:30 Ştirile Kanal D (R)

01:30 Puterea dragostei (R)

06:00 Inimi tinere

2020, romance, dramă
07:25 Cartea Junglei

2016, aventură, familie
09:10 Un an bun

2006, romance, comedie
11:05 Eroii din Envell

2019, animaţie, fantasy
12:45 Un cal de vis

2020, biografie, dramă-
comedie

14:35 Poveştile tatălui meu

2020, dramă-comedie
16:25 Barb şi Star în Vista del Mar

2021, comedie
18:10 Cenuşăreasa

2015, romance, animaţie
20:00 Hancock

2008, acţiune, comedie
21:30 Viaţa sub semnul 

criminalităţii 1984-2020

2021, documentar
23:30 Axios - IV, Ep. 20

2021, documentar, noutăţi
00:15 Ziua Independenţei

1996, science fiction 

07:00 Prietenii neobişnuite (R)

07:30 România…în bucate (R)

08:00 Reteaua de idoli (R)

09:00 Teleşcoala - Clasa a VIII-a

10:00 Documentar 360° Geo (R)

11:00 Câştigă România! (R)

11:55 2 x 65 (R)

12:00 Telejurnal TVR 2

13:00 Cultura minorităţilor

13:30 Natură şi aventură (R)

14:00 Documentar 360° Geo

15:00 Teleşcoala - Clasa a XII-a

16:00 Dr. Quinn

17:00 România…în bucate

17:30 Prietenii neobişnuite

18:00 Ora de ştiri

19:10 Glasul inimii

SUA, Dramă
20:00 Câştigă România!

21:10  The Wonderful World of 

Disney

Acţiune, Aventuri, Comedie
22:45 Filler

23:00 Dr. Quinn (R)

00:00 Luminiţa de la miezul 

nopţii

TVR 1 PRO TV ANTENA 1 

KANAL D HBO TVR 2 

program TV joi 16 decembrie

„Viaţa liberă“ nu îşi asumă responsabilitatea pentru modifi cările operate de posturile de televiziune după închiderea ediţiei.

Cotele apelor Dunãrii
din 15 decembrie

Este considerat unul dintre 
cei mai importanţi scriitori 
postmoderni americani. 
Datorită „complexităţii și 
inventivităţii“, romanele 
sale sunt o provocare pentru 
cititor. S-a stins din viaţă pe 16 
decembrie 1998. . V.G.

PRF PVL 000022
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Faimoșii 
supravieţuitori 
de la Pro Tv

ANCA MELINTE 
ancam@viata-libera.ro

rebus
O cugetare de la Abraham LINCOLN

ORIZONTAL: 4) National Recovery Administration (siglă) – Şes! u

– Răcit la cap! 5) Information Technology at Research Academy 

(siglă) – Puse în pahare! – Şlagăr din spaţiul englezesc. 6) Cupeu! – 

Loc pentru bronzat la mare – Primele la curăţenie! 7) Nomadul cu 

cortul – Şters cu cârpa la curăţenie. 8) Rămas cu gura căscată,din 

întâmplare – Unităţi teritoriale. 9) Aplanate de la centru! – Vin de la 

sate! – Cilindru pentru diferite întrebuinţări. 

VERTICAL: 3) Trage din baterie – Teme! – Praf la periferii! 4) u

Investiţii străine directe (abr.ec.) – Ca o torţă funcţională. 5) South 

African Academy of Engineering (siglă) – Atârnă în ştreang – Scos 

din apă. 6) Academia de Teatru şi Film (siglă) – Talent dumnezeiesc 

– Administraţia Canalelor Navigabile (siglă). 7) Privelişte de 

admirat în natură – Luceşte noaptea pe cer. 8) Cod aeroport în 

Bulgaria – Folosit la treabă – Ler! 9) A răsuna îndelung – Expresie 

a veseliei. 

Dicţionar: LBRS. u (Mihai Gherasim)

Dezlegarea jocului „Cadouri, cadouri“ de ieri:
Orizontal: u

DARUI, DARA, ADAR, RADAR, REDARE, ETC, VS, RODARE, A, SEDARE, 
S, ROM, ANINAT, PION, ATUI, DARC, FN, RR, ZIDARI, CAP, ATA, VIDARE.

sudoku

Dezlegarea jocului „E timp destul“ de ieri:
Orizontal: u

M, L, P, RASARIT, GEMETE, P, MACULAT, ORZ, ROLE, I, INCULT, SN, AV, ES, ISTA, ITA, 
VATA, ATU, SENATE, ORACAI, UR, AR, POC, ATO, ILAR, ALEI.

integramă 
Marinărești

Grandios

Coleg... 
de armată

...

...

Stabilită 
în timp

Merge 
ca gâsca

A da de 
pomană

E o 
nereușită

Peste!

Nu are 
experienţă

Individ 
pe stradă

Cu faţa 
la perete

Despărţiri

Laţi...
aiurea!

Bufniţă

Unu!

Gaz 
de fi rmă

Un bec 
pe spate!

Mândrie

Noaptea 
în cap!

Înaintează 
la pas

Cununi!

Sufocare

Veste

Cu picior 
la masă

Verdeaţă 
creaţă

 ”Boală”

...

A zecea 
parte

...

Tăiată!

Cubar

Cosă 
încurcată!

Idee!

Singuri!

Individ 
în comă!

Orientare 
de stânga!

Unice!

Semn de 
trecere Embleme

6 4

1 8

2 4 3

5 1 4

1 9 8

3 2 5

5 1 6

6 9

9 7 8 5

1 2

5 6 8

9 1 5 3

6 5

2 4 8

8 2 6

3 6

4 8 6

2 5 9

D
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a
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c
u
r
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r 

d
e
 i
e
r
i:

9 7 8 2 3 4 1 5 6

3 6 1 9 8 5 2 7 4

5 2 4 1 7 6 9 3 8

6 3 2 7 5 1 4 8 9

7 4 9 8 2 3 5 6 1

8 1 5 6 4 9 7 2 3

2 8 3 4 1 7 6 9 5

4 5 6 3 9 2 8 1 7

1 9 7 5 6 8 3 4 2

9 2 3 8 5 1 6 7 4

5 6 1 7 4 2 3 8 9

7 4 8 3 9 6 5 2 1

2 1 5 9 8 3 4 6 7

3 8 4 2 6 7 9 1 5

6 9 7 5 1 4 2 3 8

8 5 2 6 7 9 1 4 3

4 7 6 1 3 5 8 9 2

1 3 9 4 2 8 7 5 6

glume
VASILE GHICA 

1
- Cum îşi menajează bărbaţii 
soţiile?
- Apelând la altele. 2

- Toate ciupercile sunt 
comestibile?
- Da. Dar unele o singură dată. 

> La extrem. Pisi dragă, 
„Survivor România“ nu-i nici 
„Bravo (n-)ai stil!“, nici „Roata 
norocului“ de la Kanal D! Și nici 
„Poftiți pe la noi“, unde - chit că 
te alerga Nea Mărin cu joarda - 
aveai o cameră confortabilă în 
care să dormi după ce te-ai spetit 
muncind, de la crăpatul zorilor! 
Survivor înseamnă săptămâni 
întregi în care dormi sub cerul 
liber, acoperit cu frunze, înveți să 
te saturi cu trei boabe de orez pe 
zi și-ți faci nevoile într-o groapă 
pe care ți-o sapi singur! Despre 
efortul fi zic uriaș, despre riscurile 
accidentărilor, despre insecte și 
alte lighioane, despre războiul 
psihologic și mâncătoria dintre 
participanți nu mai spun! Toate 
acestea mi-au venit în minte când 
am văzut-o pe Andreea Tonciu, 
concurentă în echipa „Faimoșilor“, 
alături de Otilia Bilionera, Xonia, 
Emil Rengle, Radu Itu, CRBL, Elena 
Chiriac, Cătălin Zmărăndescu, 
Robert Niță, Laura Giurcanu, TJ 
Miles și Roxana Ciuhulescu. „Tu așa 
o să pleci? Pe tocuri?!“, s-a minunat 
Cătălin Măruță, care i-a avut 
invitați pe „Faimoși“ în emisiune. 
„Da, eu am să plec cu tocurile la 
mine, pentru că trebuie să fac 
antrenamente în primul rând pe 
tocuri! Mâine am programare la 
doctor, să mă transform puțin. 
Dragilor, o să cunoașteți adevărata 
față a lui Tonciu! Ha-ha-ha!“, a 
anunțat triumfal Andreea. Nu 
știu cum stă cu forța, viteza și 
îndemânarea, dar la săritul cu 
gura e campioană!  .

aaaaaaaaaaaa

reţeta zilei
Dovlecei 
cu sos alb

INGREDIENTE. 6 dovlecei mijlocii, 2 

l apă, sare, 1 lingură unt, 1 lingură făină, 1 ceaşcă 

lapte, 2 linguri brânză rasă. 

PREPARARE. Se curăţă dovleceii de 

coajă, se rad apoi pe o răzătoare cu găuri mari, 

astfel încât să iasă lungi, ca tăiţeii. Se fi erb puţin 

în apă clocotită, potrivită de sare. Când sunt 

aproape fi erţi, se scurg prin strecurătoarea de 

macaroane. În acest timp se face un sos alb din 

făină şi unt, stins cu lapte (sau cu zeama de la 

dovlecei), se amestecă cu dovleceii şi cu brânza 

rasă. Se aşază într-o formă şi se dau la cuptor să 

se rumenească. . A.F. 

Gh. Gurău

Completaţi fi ecare grilă cu toate cifrele de la  u

1 la 9, astfel încât acestea să se regăsească 

o singură dată atât în ariile de câte 9 căsuţe 

delimitate grafi c în interiorul grilei, cât şi pe 

fi ecare linie şi coloană a grilei. (Mihai Tufă)

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1

2

3

4

5

6

7

8

9

10

11

(al șaisprezecelea președinte american, asasinat; 1809-1865)



PANDEMIA                  

ÎN ROMÂNIA,   

BILANŢ                              

ÎN SCĂDERE
COVID-19. În ultimele 24 de ore, 

au fost raportate în România 829 de cazuri 

de infectare cu SARS-COV-2 şi 88 de 

decese COVID-19, bilanţ în scădere faţă 

de ziua precedentă.  > pag. 06

PRIMUL POST 

VIZAT PENTRU 

TRANSFERURI           

LA OŢELUL
FOTBAL. Gruparea gălăţeană 

are mari ambiţii pentru partea a doua 

a sezonului, iar pentru a-şi realiza 

obiectivul de a promova este nevoie de 

întăriri în pauza de iarnă.  > pag. 08

1

100 de lei100 de lei
pentru învăţăcei

Temă pentru acasă: completează, decupează şi 

trimite într-un singur plic, pe adresa redacţiei (str. 

Domnească nr.68) sau vino şi depune personal, 

6 carnete de note “Viaţa liberă”, publicate de luni 

până sâmbătă inclusiv. Tragerea la sorţi pentru 

desemnarea premiantului săptămânii va avea loc 

în holul redacţiei, în fi ecare vineri, ora 13:00, după 

extragerile concursului “Bani grei cu Viaţa liberă”.

CARNET DE NOTE VIAŢA LIBERĂ

Ce notă îi dai ziarului tău astăzi? u

săptămâna 13 - 18 decembrie 2021

49

PRF PVL 000027 PRF PVL 000028

Bani GREI cu

300 lei
pe săptămână!

Premiile se revendică până la 

data următoarei extrageri.

49  joi

13 - 18 decembrie 2021
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PRF PVL 000048

Galaţiul are sute de tineri care, în ciuda pandemiei, 
şi-au urmat pasiunile pentru ştiinţă, sport şi artă, obţinând 
rezultate notabile. Cu regretul că nu avem spaţiu pentru toţi, 

vă invităm să-i cunoaşteţi pe cei mai buni. 

Adevăratele 
VEDETE 

ale Galaţiului 
sunt EI!

Din 16 decembrie, 
în rețeaua 

„Vieții libere“! 
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